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POGODA
Czwartek, pochmurnie, praw

dopodobne burze, temp, od 40 do 
60 stopni F (5 do 21 C), wiatry 
zmienne o sile od 10 do 15 mil 
na godz. (16 do 24 km) lub połu
dniowo-wschodnie zmieniające się 
na wschodnie z szybkością od 20 
do 30 mil na godz. (32 do 48 km).

Jutro pochmurnie, silne wiatry 
i burze, temp, powyżej 50 stopni F 
(10 do 15 C).

KALENDARZYK
Dziś czwartek, 29 marzec 

— Eustachego, Cyryla.
Jutro piątek, 30 marzec — 

Amelii.
Pojutrze sobota, 31 ma

rzec — Kornelii, Benjamina.

PORAŻKA RZĄDU PARTII PRACY
Umowa Między US i Izraelem

0 Zatwierdzenie 
Przyjęcia 60,000 

Uchodźców Do USA

Zapewnia 
Bezpieczeństwo 
Na BI. Wschodzie

Washington (UPI) — Prokurator 
generalny Griffin Bell zawiadomił 
Kongres, że zamierza zatwierdzić 
plan przyjęcia do Stanów Zjednoczo
nych dalszych 60,000 uchodźców ze 
Związku Sowieckiego oraz Indochin. 
Liczba ta przyjęta zostałaby w ciągu 
sześciu najbliższych miesięcy.

Bell stwierdza w liście wysłanym 
na ręce przewodniczącego komitetu 
kongresowego d/s wymiaru sprawied
liwości, że proponuje przyjęcie dodat
kowej liczby uchodźców z uwagi na 
fakt, iż w dniu 30 kwietnia wygasa 
obecna ustawa imigracyjna. Dodat
kowa liczba uchodźców, objęłaby 
25,000 (przeważnie Żydów ze. Związku 
Sowieckiego) oraz 35,000 z Indochin.

W czerwcu 1978 r. prokurator gene
ralny zatwierdził przyjęcie do Stanów 
Zjednoczonych 12,000 uchodźców z 
krajów Europy Wschodniej, przeważ
nie Żydów z Rosji, oraz 25,000 z Indo
chin. W grudniu ubr. Bell zatwierdził 
przyjęcie dalszych 21,875 uchodźców 
z Indochin.

Wzmożone 
Walki 

w Wietnamie 
Bangkok (UPI) — Wietnam powtó

rzył ofertę wszczęcia rokowań pokojo
wych i żądanie wycofania wojsk chiń
skich ze skrawków pogranicza w 30 
różnych rejonach. Przez kilka dni pro
paganda wietnamska i chińska nie 
mówiła nic o rokowaniach pokojo
wych, a przedstawiciele rządów oby
dwu państw obrzucali się wzajemnie 
oskarżeniami. Równocześnie od nie
dzieli wzmogły się starcia wzdłuż linii 
demarkacyjnej.

Japońska agencja Kyodo donosi, że 
na pograniczu prowincji Kunming 
Chińczycy skoncentrowali znaczne si
ły wojskowe. Po drugiej stronie gra
nicy Wietnamczycy również skoncen
trowali poważne siły. Dochodzi tam 
często do pojedynków artyleryjskich 
i starć patroli.

Radio Hanoi twierdzi, że Chińczycy 
ciągle zajmują różne obszary na po
graniczu i żąda wycofania z nich 
wojsk. Oficjalna agencja prasowa w 
Hanoi donosi, że szef partii komuni
stycznej Le Duan w przemówieniu do 
robotników w porcie Haiphong 
oświadczył, że “reakcyjni władcy w 
Pekinie nie zmienili swoich zasadni
czych celów — osłabienia i aneksji 
naszego kraju.” Le Duan zapowie
dział uzbrojenie i przeszkolenie woj
skowe całego narodu.

Wywiady państw neutralnych po
twierdzają doniesienia o koncentracji 
i przesunięciach wojsk po obydwu 
stronach granicy, a środowiska dyplo
matyczne uważają, że wznowienie 
wojny na wielką skalę nie jest wy
kluczone. Niezależnie od koncentracji 
wojsk, Wietnam ponowił oferty poko
jowe. Pekin poprzednio wysunął suge
stię, by rokowania pokojowe rozpo
częły się dziś, Hanoi proponowało 
rozpoczęcie rokowań jutro.

Wietnam wyznaczył wiceministra 
spraw zagr. Phan Hien .jako szefa 
delegacji do rokowań pokojowych, • 
obwiniając Chiny za ewentualne opóź
nienie rokowań lub wznowienie walk 
na wielką skalę.

Stany Zobowiązują 
Się Do Udzielenia 
Izraelowi Pomocy

(UPI) — W środę ujawniony zo
stał w Washingtonie tekst umowy 
zawartej pomiędzy Stanami Zjedno
czonymi a Izraelem. W myśl umowy 
tej Stany Zjednoczone zobowiązały 
się do udzielenia Izraelowi — na wy
padek, gdyby nastąpiło naruszenie 
dopiero co zawartego traktatu poko
jowego pomiędzy Egiptem a Izraelem 
— poparcia na odcinku dyplomatycz
nym, ekonomicznym i wojskowym.

Zobowiązania te zawarte zostały 
w składającej się z dziwięciu punk
tów umowie izraelsko-amerykańskiej, 
określonej jako “memorandum”. 
Tekst umowy podany został do wia
domości przez Departament Stanu.

Krótko po ujawnieniu tekstu, rząd 
egipski podał do wiadomości swoją 
reakcję, stwierdzając, że “nie jest 
szczęśliwy” z powodu zawarcia 
umowy.

Z kolei zareagował Departament 
Stanu, oświadczając, że obiekcje 
Egiptu wynikają z “mylnej inter
pretacji dokumentu”. Departament 
Stanu potwierdził raz jeszcze, że 
Stany Zjednoczone gotowe są do za
warcia podobnej umowy również z 
Egiptem. Poprzednio Kair odmówił 
podpisania podobnej umowy.

Zobowiązania Stanów Zjednoczo- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Dalsze Zwyżki 
Cen Żywności

Washington (UPI) — Konsumenci 
mogą spodziewać się dalszych nie
przychylnych wiadomości. Departa
ment Rolnictwa podał do wiadomo
ści, iż należy spodziewać się w br. 
dalszych podwyżek cen produktów 
żywnościowych. Stopa inflacji osiągnie 
przypuszczalnie w tym roku od 8 
do 10%.

Dept. Rolnictwa przewiduje także 
wyższe zarobki rolników, ale również 
i wyższe wydatki ponoszone przez 
farmerów. Począwszy od listopada 
ubr. Dept. Rolnictwa liczył się z pod
wyżką cen produktów żywnościowych 
w wysokości od 6 do 10%. W ubr. — 
podwyżka wynosiła 10%.

Władze rządowe podały do wiado
mości w ubiegłym miesiącu, że ceny 
żywności wzrosną prawdopodobnie o 
8%. To znaczy, iż przewidywano, że 
zwyżka cen będzie niższa, niż twierdzi 
się obecnie (9%).

Nowa zwyżka cen spowodowana 
została zmniejszeniem dostaw woło
winy, nieregularną dostawą owoców 
i jarzyn, jak również zwiększonymi 
kosztami dostaw produktów na rynek 
oraz wymaganiami stawianymi przez 
konsumentów. Zwyżka cen produktów 
żywnościowych zdecydowała o ogól
nym wzroście stopy inflacji.

Dept. Rolnictwa przewiduje, że 
miesięczne zwyżki cen będą nieco 
mniej drastyczne w ciągu drugiej 
połowy roku.

Ujawniony przez Departament ra
port podaje, że czysty zysk osiągnięty 
przez farmerów podskoczy do sumy 
31 bil. dolarów, tj. — w porównaniu 
z ub. rokiem — prawie o 10%.

Jednocześnie wzrósł także koszt

Pierwsza Wizyta
Hongkong. (NYT) — Sir Murray Mac
lehose, gubernator brytyjskiej kolonii 
koronnej Hongkong, udał się z ofi
cjalną wizytą do Chin. Jest to pier
wsza wizyta tak wysokiego dygnita
rza z Hongkongu w Chinach od 1949 
roku.

uprawy produktów rolnych. Przewi
duje się, iż w br. podskoczy on o 
12%, do sumy prawie 108 bilionów doi.

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Na wszystkich 

prawie giełdach europejskich kurs do
lara wykazał tendencję zwyżkową. W 
Tokio wzrósł z 207.55 do 208.80 jenów. 
Cena złota spadła.

Plany, Plany... a Ceny Rosną!

kahn

MypMN...

Rychlińska 
Prezesem 

Wydziału K.P.A. 
Dotychczasowa wiceprezeska Anna 

Rychlińska została wybrana preze- 
. sem Wydziału Stanowego Kongresu 

Polonii Amerykańskiej. Dr Edward 
Różański nie kandydował.

Pierwszą wiceprezeską wybrana 
została Matylda Jakubowska, pierw
szym wiceprezesem Julian Witkow
ski, sekretarzem prot. Patricia Wit
kowska, sekr. finansowym Alfred Sto- 
kinger, skarbnikiem Witold Raginia, 
marszałkiem Kazimierz Stawicki.

Wiceprezeskami Wydziału Stano
wego K.P.A. zostały wybrane: Helena 
Szymanowicz, wiceprezeska ZNP; 
Wanda Rozmarek, Julia Straup, sekr. 
gen. Zw. Polek; Zofia Piekos, Zofia 
Kuntaras i Zofia Zioło. Kandydowało 
14 osób.

Wiceprezesami wybrani zostali: 
Jan Jabłoński, Jan Lorys, Krzysztof 
Rac, Józef Sikora, Tadeusz Szebert 
i Zygmunt Podbielski. Kandydowało 
21 osób.

Wybory odbyły się wczoraj wieczo
rem.

Sprawa 
“Odwrotnej 

Dyskryminacji”
Washington (UPI) — Czy przedsię

biorstwo oraz związek zawodowy mogą 
dobrowolnie wprowadzić program 
szkolenia, który wyraźnie mówi o 
mniejszościach narodowościowych — 
bez narażenia się na oskarżenie ze 
strony białych, że stosowana jest w 
tym przypadku “odwrotna dyskrymi
nacja”?

Sąd Najwyższy wyznaczył w tej 
sprawie 90 minut na przeprowadzenie 
przesłuchań. Punktem wyjścia tej ak
cji była sprawa. J. Bakke, który 
wystąpił swego czasu na drogę sądo
wą, skarżąc.o zastosowanie wobec 
niego — jako białego — tzw. “odwrot
nej dyskryminacji.”

Ostateczna decyzja, jaka będzie pod
jęta w sprawie kontrowersyjnego pro
gramu szkolnego, może mieć przemoż
ny wpływ dla miejsc zatrudnienia 
Amerykanów.

Zjednoczenie?
Kuwejt (UPI). — Wysoki dygnitarz 

jemeński powiedział, że prozachodni 
Jemen Północny i marksistowski Je
men Południowy planują zjednocze
nie.

Wiadomości tej do tej pory oficjal
nie nie potwierdzono, ale mówi się, 
że z propozycją zjednoczenia wystą
pił Jemen Płd., zgłaszając ofertę, aby 
“dla usunięcia wszelkich obaw i po
dejrzeń” prezydent Ali Abdulah Sa
leh z Jemenu Płn. został prezyden
tem zjednoczonego państwa.

Przeciek 
W'Elektrowni 

Atomowej 
Harrisburg, Pa. (UPI) — Wypadek, 

jaki zdarzył się w elektrowni atomo
wej, położonej w pobliżu Harrisbur- 
gu, Pa. przyczynił się do przeniknię
cia na zewnątrz zawierającej skład
niki radioaktywne pary. Istnienie ra
dioaktywności można było stwierdzić 
w promieniu około 16 mil od elek
trowni. Wypadek, jak stwierdzili w 
środę wieczorem rzeczoznawcy rzą
dowi, nie naruszył jednakże jądra 
siłowni.

Kłopoty w elektrowni atomowej 
Three Island rozpoczęły się o godz. 
4 rano, gdy przestała działać pompa 
uruchomiająca w sposób automatycz
ny dźwignię wyłączającą reaktor.

W kilka godzin później — z przy
czyn do tej pory jeszcze nie usta
lonych — przestało działać urządze
nie ochładzające elektrownię. Gdy 
włączono zapasowy system ochładza
jący, zdarzył się przypuszczalnie błąd 
popełniony przez obsługę.

Jak stwierdził sen. Gary Hart (D- 
Colo.) pracownik obsługujący zapa
sowe urządzenie ochładzające, wyłą
czył je przedwcześnie, wskutek cze
go trudno było utrzymać kontrolę nad 
jądrem siłowni. Załoga elektrowni 
znalazła się w trudnej sytuacji, sta
rając się utrzymać temperaturę we
wnątrz elektrowni na wymaganym 
poziomie. Wskutek niewłaściwego 
działania urządzenia ochładzającego, 
temperatura wzniosła się ponad punkt 
przepisowy.

W tej sytuacji dyrekcja siłowni zmu
szona była do wypuszczenia na ze
wnątrz pewnej ilości pary, zawiera
jącej niewielką ilość składników ra
dioaktywnych.

Dyrekcja elektrowni twierdzi, iż za
istniał przypuszczalnie przeciek z re
aktora atomowego.

Możliwość 
Krajowego Strajku 
Transportowców

Washington. (UPI) — Związek za
wodowy transportowców (kierowców 
ciężarówek) zwrócił się do Sądu Fe
deralnego, celem podkreślenia w ten 
sposób powagi sytuacji, jaka istnieje 
w związku z możliwością ogłoszenia 
w sobotę o północy zakrojonego na 
skalę krajową strajku.

Prezes związku Frank Fitzsimmons 
zwrócił się w poniedziałek do Fede
ralnego Sądu Okręgowego w Dystryk
cie Columbia z prośbą o wydanie wła
dzom rządowym nakazu ujawnienia 
informacji, jakie byłyby wykorzysta
ne w wypadku zastosowania — na 
wypadek strajku — prawa Taft-Hart- 
ley.

Wybory 3 Maja
Londyn (UPI) — Dosłownie w 

ostatniej chwili nadeszła wiado
mość, że premier brytyjski James 
Callaghan, po godzinnej konferen
cji z członkami swego gabinetu 
i po oficjalnym powiadomieniu 
królowej Elżbiety II w Pałacu 
Buckingham, zapowiedział, że wy
bory powszechne w Wielkiej Bry
tanii odbędą się 3 maja.

Tanzańczycy 
u Wrót 

Kampali
Nairobi. (UPI) — Radio ugandyj- 

skie podało wiadomość, że wojsko 
Łanzańskie znajdują się w odległości 
10 mil od stołecznego miasta Kampa
li, jakkolwiek dyplomaci zachodni 
twierdzą, że atakujące “nożycowo” 
oddziały są w odległości 30 mil na 
wysokości Mpigi i 38 mil na wyso
kości Mityana. Ponadto radio ugan- 
dyjskie głosi, że Tanzańczycy przez 
całą noc ostrzeliwali Kampalę z dział 
artyleryjskich, ale i w tym wypadku 
obserwatorzy zachodni są innego zda
nia. Twierdzą mianowicie, że były to 
wybuchy bomb, wywołane przez woj
ska Amina, który w ten sposób chce 
zmusić swych arabskich sojuszników 
do przyspieszenia pomocy. Inna wer
sja głosi, że to jednak Tanzańczycy 
ostrzelali miasto ślepymi pociskami, 
aby wywołać panikę wśród wojska i 
społeczeństwa i sprowokować rewoltę 
przeciwko Aminowi.

W każdym razie drogi pomiędzy 
Kampalą i Entebee zatłoczone są wy
cofującymi się oddziałami wojskowy
mi i uciekającą ludnością. Rozpoczę
to też ewakuację z Kampali żon i 
dzieci pracowników ambasady ame
rykańskiej w tym mieście.

Na uwagę zasługuje fakt, że mi
mo wiadomości radiowych, że Tan
zańczycy znajdują się w odległości 
zaledwie 4 mil od Entebee, na miej
scowym lotnisku ciągle lądują samo
loty transportowe, dostarczające woj
skom Amina uzbrojenie libijskie.

Amin zaapelował do “wszystkich 
przyjaciół i państw pokój miłujących 
oraz do świata arabskiego”, a w szcze
gólności do Syrii i Iraku, o przyj
ście mu z pomocą “w każdej możliwej 
formie”.

Tragiczny 
Incydent 

w Ambasadzie US
Moskwa (UPI) — W ambasadzie 

amerykańskiej w Moskwie wydarzył 
się tragiczny incydent. Mianowicie 
w biurze konsularnym zjawił się 
młody Rosjanin, który zażądał azylu 
w Stanach Zjednoczonych, grożąc w 
razie odmowy eksplodowaniem bom
by, którą miał umocowaną na pasku.

Nie pomogło wezwanie milicji so
wieckiej. Desperat pogróżkę swoją 
spełnił. Naoczni świadkowie mówią, 
że usłyszeli tylko głuchy huk i zoba
czyli, że ubranie samobójcy zostało 
zdarte w eksplozji. Ponadto został on 
co najmniej dwa razy postrzelony 
przez milicję. Jeszcze żywego wywie
ziono go ambulansem do szpitala, 
gdzie dr Ilia Szemanko stwierdził 
zgon.

Agencja Tass utrzymuje, że amba
sador amerykański Malcolm Toon 
“wyraził zgodę,” aby milicja “siłą 
usunęła Rosjanina” z ambasady, gdy 
ośmiogodzinne z nim pertraktacje nie 
dały wyników.

Ambasador twierdzi natomiast, że 
wprawdzie wezwał władze sowieckie, 
aby załatwiły sprawę, ale nie wspom
niał o użyciu siły.

Rzecznik ambasady powiedział, że 
desperat był człowiekiem “wyraźnie 
niezrównoważonym,” liczącym około 
25-30 lat. Używał on różnych nazwisk 
i nie posiadał żadnych dokumentów, 
umożliwiających natychmiastową 
identyfikację.

W Głosowaniu 
Nad Sprawą 
Zaufania

Wybory Parlamentarne 
Odbędą Się 
w Kwietniu Lub w Maju

Londyn. (UPI) — Po raz pierwszy 
od 55 lat rząd brytyjski nie otrzymał 
deklaracji zaufania w Parlamencie 
i Wielka Brytania stanęła wobec ko
nieczności przeprowadzenia przedter
minowych wyborów.

Po sześcio i pół godzinnej deba
cie, przerywanej kocią muzyką i bu
czeniem, wniosek konserwatywnej 
opozycji, odmawiający zaufania “rzą
dowi Jej Królewskiej Mości”, prze
szedł jednym głosem — 311:310.

Laburzystowski premier 67-letni 
James Callaghan, wyraźnie poruszo
ny i zirytowany, zaraz po głosowa
niu oświadczył, że poprosi królową 
o rozwiązanie Parlamentu. Żadna 
ustawa nie zmusza premiera do tego 
rodzaju posunięcia, ale jest to w 
Wielkiej Brytanii sprawą tradycji.

Glosowanie, jak wynik wskazuje, 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Trzeszczy 
Arabska

“Jedność”
Bagdad (UPI) — Przywódca Pale

styńczyków Yasser Arafat demon
stracyjnie opuści) konferencję mini
strów spraw zagranicznych i spraw 
gospodarczych państw arabskich, 
przeciwnych traktatowi pokojowemu 
Izrael-Egipt, zarzucając obradują
cym “zbyt miękie” ustosunkowanie 
się do Egiptu i Stanów Zjednoczo
nych.

Na znak “solidarności,” salę obrad 
opuścili przedstawiciele Syrii i Libii, 
natomiast delegacja algierska popro
siła o przerwę w obradach, umożli
wiającą uzgodnienie problemów spor
nych.

Arafat domaga) się od obradują
cych ustanowienia drastycznych 
sankcji gospodarczych, wymierzo
nych zarówno w Egipt, jak i w Stany 
Zjednoczone, z całkowitym embargo 
naftowym w stosunku do USA. Żąda
niom tym przeciwstawił sie delegat 
Arabii Saudyjskiej, a więc kraju, któ
ry nie tylko sprzeda je Stanom Zjedno
czonym ropę naftową, ale także prze
kazuje corocznie miliardy dolarów 
na uzdrowienie gospodarki egipskiej.

“Jeżeli Saudyjczycy nie akceptują 
nawet pierwszej propozycji anty- 
egipskiej, to co nam zostało do dy
skutowania?” — powiedział jeden z 
uczestników konferencji.

Do tej pory bez zastrzeżeń przyjęto 
jedynie propozycję irackiego ministra 
spraw zagranicznych Saadouna Ham- 
madi, aby zwołać “szczyt ekonomicz
ny” państw arabskich. Ponadto uzgo
dniono takie sankcje, godzące w 
Egipt, jak bojkot firm egipskich, 
utrzymujących stosunki handlowe z 
Izraelem, zawieszenie Egiptu w pra
wach członka Ligi Arabskiej oraz 
przeniesienie centrali Ligi z Kairu.

Arafata szczególnie zirytowała od
mowa zastosowania “sankcji kar
nych” w stosunku do Stanów Zjedno
czonych.

Zamach w Rzymie
Rzym (UPI) — Zamachowcy za

strzelili idącego z domu do pracy 
58-letniego Italo Schittimego, rejono
wego doradcę partii chrześcijańsko- 
demokratycznej. Po oddaniu śmier
telnych strzałów, zamachowcy zbie
gli-

Zamach został dokonany na kilka 
godzin przed głosowaniem parlamen
tarnym nad sprawą zaufania dla rzą
du premiera Giulio Andreottiego. W 
kołach politycznych wyrażana jest 
pewność, że głosowanie nie wypadnie 
korzystnie dla rządu.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 29 MARCA (MARCH 29), 1979

Ogólna Rejestracja Na Medicare
Dla osób, które skończyły 65 lat 

i są w Stanach Zjednoczonych na 
stałe 5 lat, ogólna rejestracja na Me
dicare kończy się 2 kwietnia 1979 r. 
Osoby, chcące otrzymać pokrycie me
dyczne z części Medicare mają pier
wsze trzy miesiące roku, ażeby zło
żyć swoje aplikacje. Pokrycie zaczy
na się pierwszego lipca dla tych, któ
rzy złożą aplikacje w tym czasie.

Dotyczy to osób, .które nie chciały 
pokrycia Medicare wtedy, kiedy skła
dały swoje aplikacje na pensje. (Po 
skończeniu 65 lat, albo do tych, któ
rzy mieli Medicare, ale zdecydowali 
porzucić.)

Osoby, składające aplikacje w tym 
czasie będą płacić wyższe premie 
za każdy dwunastomiesięczny okres 
w którym mogły mieć pokrycie, lecz 
nie miały. Premia za okres kończy 
się 7/79 jest $8.20 miesięcznie. Nowe 
premie będą ogłoszone przed końcem 
ogólnej rejestracji.

Podwyżki premii nie przekraczają 
procentowych podwyżek pensji Social 
Security otrzymane przez osobę. Os
tatni procent liczył 6.5, efektywny 
6/78. (Rząd federalny pokrywa wię
cej jak 70% premii z dochodów pań
stwowych.).

Zebranie Klubu 
Przyjaciół Żabna 

Zebranie Klubu Przyjaciół Zabrza 
odbędzie się 1 kwietnia, o 3 po poł. w 
sali weteranów, 3024 W. Laramie. 
Prosimy wszystkich o przybycie. 
Z. Golec, prez.; J. Latocha, sekr.

Pomóżmy Obrońcom 
Praw Ludzkich w PRL

W niedzielę, 1 kwietnia, o godzinie 
3:00 po połudnu, w lokalu Stowarzy
szenia Polskich Kombatantów (Koło 
nr. 31 im. 2 Korpusu, 3242 N. Pułaski), 
odbędzie się wieczorek towarzyski, 
połączony z kolacją, muzyką i loterią 
fantową. Wstęp — 5 dolarów. Całko
wity dochód z imprezy przeznaczony 
jest na pomoc krajowym ruchom 
demokratycznym.

Chicagoski Komitet Pomocy Obroń
com Praw Ludzkich i Obywatelskich 
w Polsce (zorganizowany przy Wy
dziale Stanowym Kongresu Polonii 
Amerykańskiej) gorąco apeluje o jak 
najliczniejsze poparcie tej imprezy.

Przewodniczący Komitetu Pomocy 
— B. Migała, sekretarz finansowy — 
J. Jurewicz.

Wiele osób myli pokrycie medyczne 
Medicare z pokryciem szpitalnym 
Medicare. Medyczna część pokrywa 
tylko rachunki lekarzy. Nie pokrywa 
kosztów szpitali. Karta Medicare po
kazuje jakie pokrycie osoba ma. Pi
sze ona: “Hospital Insurance and 
Medical Insurance”.

Podpisane aplikacje muszą być zło
żone w biurze Social Security przed 
drugim kwietnia. Prosimy przyjść oso
biście do biura lub dzwonić. Numer 
telefonu i adres najbliższego biura 
można znaleźć w książce telefonicz
nej Osoby w Chicago mogą dzwonić 
na 725-8838 po więcej informacji.

Izabela Wnuk

“Dzień Zdrowia” 
Dla Emerytów

“Project Senior Ethnic Fund” ra
zem ze stacją radiową i TV-WMAQ- 
TV NBC, przy współpracy dyrektora 
Centrum Informacyjnego dla emery
tów grup etnicznych t.zw. Vista, któ
rym jest Leo Kazaniewski, organizu
ją “Dzień Zdrowia” dla emerytów 
(Health Fair) polskiego pochodzenia, 
mieszkających w okolicach Marquette 
i Brighton na południu miasta.

“Dzień zdrowia” odbędzie się 3 
kwietnia, pod adresem 5620 S. Cali
fornia, w budynku Lithuanian Jesuit 
Youth Center, w godz. od 9 rano do 
5 po południu. Badania obejmują m.in. 
testy na: anemię, chemiczne badania 
krwi, raka piersi, raka jamy ustnej, 
wzroku, słuchu, wagi i inne.

Wszystkie testy są bezpłatne z wy
jątkiem chemicznego badania krwi, 
co kosztuje $5. Dla tych, którzy ze- 
chcą się temu badaniu poddać zale
ca się, aby od godz. 12 w nocy 2 
kwietnia wstrzymali się z jedzeniem 
posiłków.

W celu rezerwacji — aby zapewnić 
sobie miejsce i przyjęcie w tym dniu (ilość 

przyjęć ograniczona jest do około 100) 
prosimy telefonować do Dolores KoL 
nowskiej — 434-7254 między godz. 10 
rano i 3 po poł., najlepiej w dniach 
29-30 marca.

K. C. Vista

FUNERAL LUNCHEON 
SERVED

3 BANQUET ROOMS - V.F.W.
7256 W. 63rd St.

(West of Harlem)
SUMMIT, ILL. 458-7844

KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory” wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cermak Rd., Cicero 863-2523

(dawniej Emily 's Foods of 26th Street, Chicago)

I
 it, REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY 4®

NAUKA JfZYKA ANGIELSKIEGO 
W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU

$1 KIKSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH. Ob- 
Ktiiżymy każciu osobę w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Chce 

Lotrzymał* Informacje bez żadnych zobowiązań
NAZWISKO! ADHES*. TEL:  

  INTKHN ATIONAI. LAHOKATOIłY OF LA.\GI AGES— H 
■ ■ ’’•<>• VOX 7175, JEH*KV <’ITY. N.J. 07307, USA ■! ■

* i

IDEALNY PREZENT 
NA WIELKANOC

Przesyłkę otrzymacie w

Stan Zip 

Przyjmujemy również 
zamówienia telefoniczne 

na numer: 690-0381

$2.15
3.90
7.40

Na pamiątkę wyboru Papieżem Syna Narodu Polskiego 
Karola Kardynała Wojtyły oferujemy przepięknie wy
konane KUBECZKI z kolorowym zdjęciem

| Distributor Sales
■ 4257 W. Drummond Place
g Chicago, Illinois 60639
■ Szanowni Panowie:
. Proszę mi przysłać  jeden kubeczek z wizerunkiem Papieża w j
• cenie $2.15 plus 80ę na koszta pocztowe;
■  2 kubeczki w cenie $3.90 plus 80« na koszta pocztowe; .
4  4 kubeczki w cenie $7.40 plus 80< na koszta pocztowe.

Imię i nazwisko 
*

Adres 

F Miasto 

JANA PAWŁA II
Nadzwyczajne te kubeczki będą z czasem nietylko wartościową 

ozdobą, ale i miłą pamiątką w każdym domu. 
Okazyjna cena tych kubeczków wynosi tylko:

jeden kubeczek 
dwa kubeczki 

cztery kubeczki
Prosimy składać zamówienia już teraz, 
ciągu jednego tygodnia. Do zamówienia prosimy dołączyć czek lub 
“money order” uwzględniając 80ę na koszta pocztowe.

Uroczy Film “Marysia i Napoleon” 
i “Szczęściarz Antoni” w Milford

Cesarz Francuzów nie może oprzeć 
się urokowi pięknej Polki w koloro
wym filmie “Marysia i Napoleon” 
jutro o 6:30 wieczorem w kinie Mil
ford. Miłość hrabiny Walewskiej i Na
poleona zalicza się do 10 sławnych 
romansów świata. Film “Marysia i 
Napoleon” jest filmem historycznym, 
ale potraktowany w dwóch wąt
kach . . . historycznym i współcze
snym. Romans hrabiny z cesarzem 
Francuzów oraz perypetie młodego 
Francuza, który zakochał się w pięk

nej Marysi.
Drugą atrakcją jest beztroska ko

media pełna trosk . . . młodego mał
żeństwa, jak zdobyć mieszkanie w 
przeludnionej Warszawie! Namawiać do 
ożenku łatwo, ale samemu się oże
nić .. . to już nie są żarty w ko
medii “Szczęściarz Antoni”.

W kinie Milford podwójny program, 
jutro od 6:30 wieczorem, w sobotę 
od 2-ej po południu, a w niedzielę 
od 12:30 w południe.

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Msza Góralska
Na Wojciechowie

Przeszło 100-letnia parafia Sw. Woj
ciecha szczyciła się kiedyś swoją pol
skością. Tutaj też znajdowało się du
że skupisko górali i stąd uważana 
była za parafię góralską. Na Wojcie
chowie powstało Koło I Związku Pod
halan — jedno z prężnych 1 ół do 
dziś istniejące i działające. ’

Dzisiaj sytuacja zmieniła się bar
dzo. Pozostało w parafii tylko kilka 
rodzin góralskich. Polska grupa etni- 
czna ustąpiła miejsca innej grupie. 
Popalanie jednak często przybywają 
na nabożeństwa do swojego kościoła, 
który uważany jest za polonijny za
bytek historyczny Chicago.

Tradycyjnie już odbywa się co roku 
góralskie nabożeństwo, w którym 
uczestniczą dzieci i dorośli w strojach 
regionalnych, przygrywa kapela gó
ralska i śpiewa się podhalańskie pie
śni kościelne. Procesja z baldachi
mem dodaje polskiego nastroju.

W tym roku góralska Msza św. 
odbędzie się w niedzielę, 1 kwietnia, 
o godzinie 12 w południe. Podczas 
procesji wierni śpiewać będą pieść 
o Ojcu Świętym Janie Pawle II, któ
ra śpiewana jest w kościołach w Pol
sce, a na Podhalu na nutę góral
ską. Do Mszy św. służyć będą chłop
cy w strojach góralskich, baldachim 
poniosą prezesi z najstarszych kół Z.P.

Zarząd Główny serdecznie zaprasza 
wszystkich Podhalan i całą Polonię 
do udziału w nabożeństwie. Dzieci 
i dorośli posiadający stroje góralskie, 
proszeni są o zebranie się przed ko
ściołem Sw. Wojciecha, 17 ulica i 
Paulina, o godzinie 11:45 przed po
łudniem.
Komitety 50-Lecia

Dyrektorzy Kół, którzy nie doręczy
li jeszcze list kandydatów do pracy

Kącik Sokoli Okr. 2
W niedzielę, 1 kwietnia odbędzie się 

plenarne posiedzenie Okr. 2 Sokol
stwa Polskiego w sali Dormann- 
Dunn, 2127 W. Cermak. Zebranie 
Legii Honorowej rozpocznie się o 1 
po poł., a plenarne o 2 po poł. Gniazda 
proszone są o przysłanie reprezenta
cji. Po zebraniu o 4:30 podany będzie 
obiad wielkanocny. Bilety po 4 doi. od 
osoby należy zamawiać u G. Droz- 
dowicz, tel. 778-4235.

W sobotę, 7 kwietnia odbędzie się 
zebranie Gniazda 2 w Ośrodku Koper
nika, 3160 Milwaukee, o 2 po poł.

K. Eckert.

Zebranie Klubu 
Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej w Chica
go zawiadamia, że w niedzielę, 1 
kwietnia, o 2:30 po poł., w lokalu 
New Polonia Klub, 6103 W. Belmont 
Ave., odbędzie się miesięczne posie
dzenie.

Prosimy wszystkich członków o punk 
tualne przybycie ponieważ będą oma
wiane bardzo ważne sprawy organiza
cyjne. — A. Ocytko, prezes; H. Du
dzic, sekr. prot.

w komitetach 50-lecia proszeni są o 
przesłanie ich na adres biura: 4302 
W. 55th St., Chicago, IL. 60632 lub 
o skontaktowanie się na tel.: 585-2736 
lub 582-5471.
Kącik Literacki

Z racji 50-lecia Związku Podhalan 
Komitet Prasy podjął inicjatywę za
mieszczenia w kolumnie podhalań
skiej prozy naszych uzdolnionych twór
ców góralskich — tych, którzy żyją 
i tych, co odeszli. Rozpoczynamy 
wierszem Władysława Zarzyckiego, 
utwory ukazywały się już na lamach 
Dziennika Związkowego.

Władysław Zarycki
Niesem Cie Światu!

Chicago, Maj, 1978 r.
Kie w dymnym lesie, śpiywos

w cetynak 
W bystrym potoku, dolinom sumis. 
I po weselak chucyz w dziedzinak, 
Nuto — góralsko — ftos cie rozumie? 

Kie z wiatrem holnym lecis po grani, 
Hań ku sałasom — na dnie doliny, 
Kany łostały góralskie serca, 
Starego Bacy — Swarnyj Juhaski — 
Siumnyj dziywcyny.

Tom Skalnyj Ziymi, nasom urodę, 
Pradziadków gwarę i starom nutę, 
Ftoremi serce, moje łokute, 
Sowołek w gęślak i moim sercu, 
I niesem precki — pokozać światu.

Nuto góralsko, 
Nuta wiyrchowo, 
Niek zagrzmi w basak 
Chromów głosami 
I w gęślak dzwoni 
Niek sie rozplyni 
Na Washyngtona 
■Gościnnyj ziymi.

W Zielone Świątki, niek buchnie watrom, 
Kie na podtatrzu fakly blinkajom, 
Niek sie góralsko — nuta wiyrchowo, 
I hyr góralski — niesie ku Tatrom, 
Niek łopowiado — nase nowiny, 
Ze tu z Podtatrza z kozdyj dziedziny, 
Góralskie nuty — grajom — śpiywajom, 
I starom gwarom tyz urodzajom

Ze tu grać bedom — gęśle i basy 
Nuty góralskie po wiecne — easy. Haj.

“Social Party”
Zarząd Koła 2 Brighton Park ser

decznie zaprasza wszystkich człon
ków i sympatyków na zabawę stolicz
kową do Domu Podhalan, 3035 W. 
51 ulica, w tę niedzielę, 1 kwietnia. 
Początek o godzinie 2 po południu. 
Kawa i ciasto podane będą darmo. 
Wartościowe fanty do wylosowania 
przez szczęśliwców.

Za zarząd — Józef Króżel, prezes. 
Uwaga!

Zawiadamiamy, że posiedzenie Za
rządu głównego odbędzie się dopiero 
w piątek, 20 kwietnia (3 piątek) ze 
względu na przypadający Wielki Ty
dzień — jako drugi tydzień miesią
ca kwietnia. A więc zamiast 13 kwiet
nia Wielki Piątek — zebranie zostało 
przełożone na piątek, 20 kwietnia. 

Józef Gil, prezes
Komitet Prasy

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
98 (Ciąg Dalszy)

— To z panem miecznikiem — rzekła — łatwo się udało. .. 
Ale niechby tam był ten, przed którym obaście z księciem 
precz umykali, pewnie byłbyś waćpan i beze mnie do Prus za 
morze wyjechał.

Starostę ubodły te słowa do żywego.
— Naprzód, nie imaginuj sobie waćpanna, żeby Prusy były 

za morzem, bo za morzem jest Szwecja, a po wtóre: przed 
kimżeśmy to tak z księciem umykali?

— Przed panem Babiniczem! — odrzekła dygając z wielką 
ceremonią.

— Boda jem go kiedyś na długość szabli spotkał!
Pewnie byś waćpan na głębokość szabli leżał w ziemi. .. 

Ale nie wywołuj wilka z lasu!
Sakowicz rzeczywiście nieszczerze tego wilka wywoływał, 

bo lubo był człowiekiem niezrównanej odwagi, jednakże przed 
Babiniczem czuł on jakiś strach, prawie zabobonny, tak 
okropne zostały mu po nim z ostatniej wojny wspomnienia. 
Nie wiedział przy tym, jak prędko już to groźne nazwisko 
usłyszy.

Nim jednak rozebrzmiało po całej Żmudzi, przyszła w czas 
jakiś inna, dla jednych najradośniejsza z radosnych, dla 
Sakowicza zaś straszliwa wieść, którą w dwóch słowach po
wtarzały wszystkie usta w całej Rzeczpospolitej:

— Warszawa wzięta!
Zdawało się, że ziemia rozstępuje się pod nogami zdrajców 

lub że całe niebo szwedzkie wali się na ich głowy wraz ze 
wszystkimi bóstwami, które na nim świeciły dotychczas jako 
słońca. Uszy nie chciały wierzyć, że kanclerz Oxenstierna w 
niewoli, Ersken w niewoli, Loewenhaupt w niewoli, Wrangel w 
niewoli, Wittenberg, sam wielki Wittenberg, który całą tę 
Rzeczpospolitę krwią oblał, który połowę jej jeszcze przed 
nadejściem Karolowym podbił, w niewoli! że król Jan Kazimierz 
triumfuje, a po zwycięstwie sąd będzie czynił nad grzesznymi.

A wieść biegła jakby na skrzydłach, huczała jak grzmot 
nad całą Rzecząpospolitą, szła przez wsie, bo chłop powtarzał 
ją chłopu; szła przez pola, bo łan zbożowy nią szumiał; szła 
przez lasy, bo sosna powtarzała ją sośnie, orły krakały o niej w 
powietrzu — i tym bardziej, kto żyw, chwytał za broń.

W mig zapomniano koło Taurogów o girlakolskiej klęsce. 
Straszny niedawno Sakowicz zmalał we wszystkich, ba nawet 
we własnych swuich oczach; partie poczęły na nowo wpadać 
na oddziały szwedzkie; Billewicze, ochłonąwszy po ostatnim 
pogromie, przeszli znów Dubisę na czele swych chłopów i 
resztek szlachty laudańskiej.

Sakowicz sam nie wiedział, co począć, gdzie się obrócić, 
skąd wyglądać ratunku. Od dawna nie miał wieści od księcia 
Bogusława i próżno łamał sobie głowę, gdzie on, przy jakich 
wojskach może się znajdować? I chwilami niepokój ogarniał 
go śmiertelny, czy książę nie dostał się także do niewoli?

Z przerażeniem przypominał sobie, iż książę mówił mu, że 
tabor skieruje ku Warszawie i że jeżeli uczynią go komendantem 
nad załogą w stolicy, to woli tam być, gdyż łatwiej się stamtąd 
na wszystkie strony oglądać.

Nie brakło też ludzi, którzy twierdzili na pewno, że książę 
musiał wpaść w ręce Jana Kazimierza.

— Gdyby księcia nie było w Warszawie — mówiono — po 
cóż by miłościwy pan nasz z amnestii, którą wszystkim Polakom 
przy załodze zostającym z góry udzielił, jego jednego wyjmo
wał? Musi on już być w mocy królewskiej, a że wiadomo, iż 
głowa księcia Janusza na pień była przeznaczona, przeto i 
Bogusławowa pewno spadnie.

Skutkiem rozmyślań doszedł Sakowicz do tego samego 
przekonania i borykał się z rozpaczą, bo raz, że księcia kochał, 
a po wtóre, wiedział, że razie śmierci tego potężnego protektora 
łatwiej najdzikszy zwierz zdoła uchronić głowę w tej Rzeczy
pospolitej niż on, który był prawą ręką zdrajcy.

Zdawało mu się, że pozostaje jedno tylko: nie zważać już 
na Anusin opór i uciec do Prus, tam szukać chleba, służby.

— Lecz co będzie — pytał się nieraz sam siebie starosta — 
gdy i elektor ulęknie się gniewu polskiego majestatu i wszystkich 
zbiegów wyda?

Nie było wyjścia, a schronienie chyba za morzem, w Szwecji 
samej.

Na szczęście po tygodniu tych niepewności i męki, przybył 
od księcia Bogusława goniec z długim listem własnoręcznym:

“Warszawa odjęta Szwedom — pisał książę. — Tabor mój i 
rzeczy przepadły. Recedere już za późno, bo taka na mnie tam 
zawziętość, żem był od amnestii wyłączon. Ludzi moich u 
samych bram Warszawy poszarpał Babinicz. Ketling w niewoli. 
Król szwedzki, elektor i ja, razem ze Szteinbokiem i wszystkimi 
siłami, idziemy pod stolicę, gdzie walna bitwa niebawem 
nastąpi. Carolus kinie się, że ją wygra, chociaż biegłość 
Kazimierzowa w prowadzeniu wojny konfunduje go niepomału. 
Kto by się spodziewał, że w eks-jezuicie tak wielki strategos 
siedzi? Ale jam to poznał jeszcze pod Beresteczkiem, bo tam 
wszystko się działo jego i Wśniowieckiego głową. Mamy nadzieję 
w tym, że pospolite ruszenie, którego przy Kazimierzu było na 
kilkadziesiąt tysięcy, rozlezie się do domów albo że pierwszy 
zapał ostygnie i bić się tak dobrze nie będzie. Daj Bóg popłoch 
jakowy między tą chasą, wówczas Carolus walną może klęskę 
zadać, choć co po niej będzie, nie wiadomo, i sami jenerałowie 
powiadają sobie po cichu, że ta rebelia to hydra, której coraz 
nowe głowy rosną. Mówi się: “Naprzód odebrać znów War
szawę.” Gdym to z ust Karola usłyszał, pytałem, co potem. 
Nie rzeki nic. a tu siły nasze kruszeją, ich zaś rosną. Nowej 
wojny zaczynać nie ma z czym. I animusz już nie ten, i nikt się 
z naszych nie chwyci tak Szwedów, jak na początku. Wuj 

elektor milczy, jak zwykle, ale to widzę dobrze, że jeśli bitwę 
przegramy, pocznie Szwedów nazajutrz bić, aby się w laski 
Kazimierzowe wkupić. Ciężko uderzać w pokorę, ale musimy! 
Daj tylko Bóg, żeby mnie przyjęto i żebym cały wyszedł, 
substancji wszystkiej nie straciwszy. W Bogu tylko ufność, 
ale bojaźni trudno się uchronić i trzeba złe przewidywać.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pier
wszy poniedziałek miesiąca w no
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 5'5 sza ul., gdzie właści
cielami sa bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, 
Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie
dziela każdego mieś, o godz, 1:30.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie
dzielę. o godz. 2ej po poi., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 
3212 ZNP, w każdą pierwszą nie
dzielę o godz. 3-ej po południu, 
w sali Columbia Hall przy skrzyż. 
48-mej i Paulina ul-

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa
1378 ZNP w każdą dnigą środę 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 

w Cornell Park, róg ul. 50 i So. Wood

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poł., w każdą dru
gą niedzielę miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poi. w sali Rainbow Gardens. 
1421 W. 51-sz.a ul.

Zebranie
Tow. Kopiec Piłsudskiego, 

Grupa 1972 ZNP
Zebranie Tow. Kopiec Piłsudskiego, 

Grupa 1972 ZNP odbędzie się w nie
dzielę, 1 kwietnia, o 2 po pot, 4512 
S. Marshfield. Sekr. fin. będzie urzę
dował od 1 po pot Ze względu na 
ważne sprawy do załatwienia, prosi
my o liczne przybycie.

B. Bialic, prez.; A. Sławiński, sekr. 
prot.

Zebranie Tow. Gwiazda 
Wolności, Gr. 1820 ZNP
Zebranie Tow. Gwiazda Wolności, 

Gr. 1820 ZNP, odbędzie się w nie-d 
Gr. 1820 ZNP, odbędzie się w nie
dzielę, 1 kwietnia, o 2:30, 1122 N. 
Milwaukee. Bal odbędzie się w sobotę, 
21 kwietnia, w sali Słowika. Prosimy 
o liczne przybycie. — E. Różański, 
prez.; J. Rutkowski,sekr. prot.

Posiedzenie
Tow. J. Chrzciciela, 

Grupa 1354 ZNP
Posiedzenie Tow. J. Chrzciciela, 

Grupa 1534 ZNP odbędzie się 1 kwiet
nia, o 3 po pot w sali Weteranów, 
1239 N. Wood. Będzie to posiedzenie 
wyborcze. Prosimy o liczne przyby
cie.

A. Górski, prez.; A. Skwierut, sekr. 
prot.

For Spring-Summer
Printed Pattern

4996 U
10'/2-18'/2 \

Add a jacket and double the 
versatility of this simple, breezy 
dress. You'll love the two together 
as much for traveling as you do 
here at home. Save n' Sew!

Printed Pattern 4996: Half 
Sizes 10%, 12%, 14%, 16%, 
18%. Size 14% (bust 37) dress 
1% yds. 60-in; jacket 1%.

$1.50 for each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams,' Dept. 10,' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and. STYLE NUMBER.

CHANGE! The big fashion 
changes are in our NEW SPRING
SUMMER PATTERN CATALOG. 
Dresses, tops, skirts, pants, vests, 
jackets plus $1.50 free pattern 
coupon. Send 75< for Catalog.
130-Sweaters-Sizes 38-56 $1.50 
129 Quick/Easy Transfers $1.50 
128-Patchwork Quilts . $1.50 
127-Afghans 'n'Doilies . $1.50

Zebranie
Tow. Obrona Polski, 

Grupa 712 ZNP
Zebranie Tow. Obrona Polski, Gr. 

712 ZNP 3 kwietnia, o 7 wiecz. w sali 
Moskala, 5639 N. Milwaukee. Prosimy 
o liczne przybycie.

E. Grysztar, prez.; J. Armatys, 
sekr.

Posiedzenie Gminy 80 ZNP
Posiedzenie Gminy 80 ZNP odbę

dzie się w piątek, 30 marca, o 7:30 
wiecz., w sali zwykłych posiedzeń. 
Będzie to posiedzenie wyborcze. Pro
simy więc o liczne przybycie. — Z. 
Witkowska, prez.; A. Frenzel, sekr.

Zebranie Tow.
Jana Chrzciciela, 
Grupa 1354 ZNP

Zebranie Tow. Jan Chrzciciela, 
Jrupa 1354 ZNP odbędzie się w nie- 
izielę, 1 kwietnia, o 3 po poł., w sali 
Weteranów, 1239 N. Wood. Prosimy 
> liczne przybycie, gdyż jest to zd- 
yranie wyborcze. Odczytane też zo
stanie sprawozdanie finansowe za 
978 rok.
A. Górski, prez.; A. Skwitut, sekr.

Zebranie
Tow. Koło Wolności, 

Grupa 1084 ZNP
Zarząd Grupy zawiadamia, iż posie

dzenie Grupy odbędzie się w niedzie
lę, 1 kwietnia w sali posiedzeń, 6005 
W. Irving Park. Początek zebrania o 
godz. 2 po poł. Prosimy o jak najlicz
niejsze przybycie, ponieważ jest wiele 
ważnych spraw.

J. Brzeziński, prezes; J. Zukowski, 
sekr. prot.

W interesie 
Starszych 
Obywateli

Kongr. Harold Ford z Tenn. wniósł 
w Izbie Reprezentantów projekt usta
wy, na mocy której starsi obywatele 
otrzymywaliby okulary, aparaty słu
chowe i sztuczne zęby w ramach 
opieki lekarskiej Medicaid.

Potrzebę ustawowego zapewnienia 
tego rodzaju pomocy dla “senior citi
zens” ustalono w badaniach, jakie 
przeprowadziły podkomitety izbowe, 
najmujące się zagadnieniami star
szych obywateli. Dla przykładu 
stwierdzono, że ponad pięć milionów 
ludzi starych posiada niewłaściwe 
okulary. Obecny program Medicaid 
nie obejmuje pokrywania kosztów 
okularów, a tymczasem kłopoty ze 
wzrokiem z racji nieprawidłowych 
okularów są bardzo powszechne 
wśród starych obywateli.

Opieka dentystyczna dla ludzi sta
rych jest też aktualnym problemem. 
Ocenia się, że ponad 11 milionów 
obywateli nie posiada własnego uzę
bienia. Większość z nich co prawda 
ma sztuczne uzębienie, ale jest pno w 
bardzo wielu wypadkach wadliwe. To 
samo dotyczy aparatów słuchowych.

Zarówno opieka nad wzrokiem star
szych obywateli, jak i opieka nad 
uzębieniem jest bardzo kosztowna. I 
dlatego właśnie ustawodawcy kongre
sowi występują o rozwiązanie tych 
problemów przez objęcie ich opieką 
Medicaid, co byłoby poważną ulgą fi
nansową dla “senior citizens.”

Muzeum Pożarnictwa
Dużym zainteresowaniem wśród tu

rystów cieszy się Wielkopolskie Mu
zeum Pożarnictwa. Mieści się ono w 
odrestaurowanym zabytkowym ko
ściółku z XVII wieku. Zbiory Muzeum 
liczą ponad 700 eksponatów.

0 Możliwościach Współpracy 
Przemysłowej z Polską

Konferencja Na Ten Temat Odbędzie Się w Chicago

Rozpoczęcie Sezonu Wędkarskiego

Polish U.S. Economic Council, or
ganizacja amerykańsko-polska, zło
żona z przedstawicieli kół przemy
słowych, a pracująca przy boku Izb 
Handlowych obu krajów, organizuje 
seminarium, na temat współpracy 
przemysłowej między Stanami i Pol
ską.

Seminarium odbędzie się w dn. 3 
kwietnia w hotelu Sheraton Plaza, 
Salon A, 160 E. Huron St. w Chicago.

Amerykańsko-polska wymiana 
handlowa osiągnęła w 1978 r. rekordo
wą sumę jednego biliona dolarów.

Zebranie Fundacji 
Kopernikowskiej

Doroczne zebranie członków FUN
DACJI KOPERNIKOWSKIEJ odbę
dzie się w dniu 1-go kwietnia, 1979 r., 
o godzinie 2:30 po południu w Coper
nicus Center for Senior Citizens, 3160 
North Milwaukee Avenue (Milwaukee 
i Belmont Avenue).

Program zebrania przewiduje 
sprawozdanie za rok ubiegły, wybory 
Dyrekcji, sprawozdanie z działalno
ści Fundacji, przedstawienie dokład
nych planów przeróbki budynku kina 
Gateway na nowy Polski Ośrodek 
Kulturalno-Społeczny, sprawozdanie 
ze zbiórki funduszów na nowy Ośro
dek i dyskusje na wolne tematy i 
wnioski jakie mogą być przedstawio
ne przez osoby obecne.

Jesteśmy na drodze do zrealizowa
nia stuletniego marzenia — stworze
nia Polskiego Ośrodka Kulturalno- 
Społecznego, który to by służył CA
ŁEJ Polonu. FUNDACJA KOPERNI
KOWSKA potrzebuje waszego popar
cia, waszych idei i waszego wkładu 
aby doporwadzić to marzenie do 
końca. Prosimy abyście przybyli na to 
bardzo ważne zebranie i dołączyli się 
do tego historycznego przedsięwzię
cia.

M. Kobeliński, prezes.

Istnieją oceny, że w najbliższej przy
szłości będzie następował dalszy 
wzrost tej wymiany.

Aby zachęcać do dalszego udziału 
amerykańskich firm w rozwoju życia 
gospodarczego Polski oba kraje za
warły ostatnio umowę, na mocy któ
rej zobowiązano się do udzielania 
specjalnej zachęty w korzyściach go
spodarczo-finansowych dla średnich 
i mniejszych amerykańskich firm 
przemysłowych i handlowych.

Organizowane w Chicago semina
rium ma na celu zapoznanie kół 
przemysłowych z możliwościami w 
zakresie przemysłowej współpracy z 
Polską. Illinois State Chamber of 
Commerce jest współorganizatorem 
seminarium.

Program seminarium obejmuje 
tr^y zagadnienia:

— przemysłowa współpraca firm 
małych i średnich,

— współpraca z firmami inżynieryj
nymi i konstrukcyjnymi,

— polskie ustawodawstwo dotyczą
ce przemysłowej współpracy z zagra
nicznymi firmami.

Z ramienia Polski wezmą udział 
w seminarium przedstawiciele Pań
stwowej Komisji Planowania przy 
Radzie Ministrów oraz przedstawicie
le zainteresowanych ministerstw.

W skład amerykańskiej sekcji 
Polish-U.S. Economic Council wcho
dzi m. in. Mitchell Kobeliński, prezes 
firmy Kobeliński International w 
Chicago.

Zabawa
Klubu Zagórzyce

Klub Zagórzyce urządza zabawę to
warzyską w niedzielę, 1 kwietnia, o 
godz. 2-ej po poł., w sali Lusaka Mis
sion, 6965 W. Belmont. Dochód z tej 
imprezy przeznaczony będzie na re
mont domu strażaka w rodzinnej 
miejscowości. Wszystkich członków 
prosimy o przybycie.

C. Mazek, prezes.

Wszystko wskazuje na to, że sro
ga i długa zima wypuściła nas ze 
swych rąk. Upłynie jednak jeszcze 
trochę czasu nim rozpocznie się wła
ściwy sezon wędkarski. Wszystkich 
wielbicieli tego zajęcia informujemy 
o stanie rzek w Illinois i Wisconsin.

Rzeka Wisconsin jest jeszcze po
kryta lodem w dół od Baraboo w 
kierunku jeziora Wisconsin, ale lód 
zaczyna już pękać. Otwarta woda 
poniżej zapory wodnej w Praire Du 
Sac wypełniła się już łodziami zapa-

Już w Tę Sobotę — 
Wieczór Dyskusyjny 

Polska a Niemcy
Już w tę sobotę, 31 marca, o go

dzinie 7:00 wieczór odbędzie się wie
czór dyskusyjny na temat Polska a 
Niemcy.

Wieczór organizuje Instytut im. 
Romana Dmowskiego, Oddział w Chi
cago, a w dyskusji wezmą udział 
Kazimierz Łukomski, Stefan Marcin
kowski i Jerzy Przy łuski.

Impreza odbędzie się w Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont Avenue.

Stosunki polsko niemieckie należą 
na przestrzeni wieków do najbardziej 
żywotnych zagadnień dotyczących 
niepodległości i bytu narodu polskiego 
i obecnie znowu należą do zagadnień 
kontrowersyjnych.

Po dyskusji część towarzyska.

Humor
TKLIWA PAMIĘĆ

— Zgadnij mężusiu, co ci kupiłam 
na imieniny?

— Bardzo jestem ciekawy.
— Zaraz ci pokażę, tylko włożę 

na głowę. 

lonych wędkarzy. Ośrodek w Board
walk został otwarty, ale posiada 
tylko 12 łodzi, przeznaczonych do wy
pożyczenia. Wędkarze wybierający 
się tam na ryby muszą pamiętać 
o zabraniu ze sobą przynęty, którą 
można kupić w sklepie Zick’s Bait 
na ulicy Water.

Rzeka Mississippi zamarznięta jest 
w okolicy Cassville i upłynie jeszcze 
dobry tydzień nim lody ruszą. Dalej 
na północ przy Almie, sztuczne je
zioro jest oczyszczone z kry lodowej 
i pierwsi wędkarze wyciągają bardzo 
piękne okazy. W ciągu najbliższego 
tygodnia woda na tej rzece popłynie 
na dobre. Obecnie w wielu jej bocz
nych zakątkach połowy odbywają się 
w przeręblach. W związku z gwał
townym ociepleniem w ostatnich 
dniach ten rodzaj łowienia ryb jest 
już jednak niebezpieczny.

Rzeka Wolf przyciągnęła w ostatni 
weekend około 50 wędkarzy, którzy 
zajęli swoje posterunki na moście 
Winneconne. Mimo, że rzeka płynie 
już normalnie, ryba nie bierze. lep
sze połowy z przerębli są na sąsied
nim Poygan.

Rzeka Fox jest jeszcze zamarznię
ta i wszystko zależy od pogody, kie
dy ona popłynie. Zyjący w niej biały 
okoń przeniósł się na inne łowiska, 
jak oświadczyli rybacy łowiący ryby 
w przeręblach.

Rzeka Kankakee w Momence, Il
linois płynie niemal normalnym bie
giem i jej temperatura wynosi 41 
stopni F. Jest ona jednak bardzo 
ciemna, zanieczyszczona po zimie. 
Wygląda na to, że w ciągu najbliż
szego weekendu łowienie ryb będzie 
można rozpocząć.

Otwarcie sezonu wędkarskiego w 
parkach miejskich, jak już informo
waliśmy nastąpi 1 kwietnia.

KSIĘGARNIA POLONIA
2886 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILL. 60618 

Polecamy wielki wybór książek, albumów, słowników 
oraz czasopism krajowych i emigracyjnych. Piękne 
po 1 skie karty z życzeniami. Wybór płyt. Bursztyny od $5.

nnnoun'"”'
another new service from
STANDARD FEDERAL

The Savings Account
That Has All The plus Features

The STANDARD PLUS® Account offers a number 
of financial services conveniently packaged to 
help you manage your money better, it's the sav
ings account that has all the features of a 
passbook plus a whole lot morel

+ identikey security service for quick and positive 
signature verification.

+ TRANSMATIC SAVINGS automatically transfer funds 
from your checking account to your STANDARD 
plus® account.

+ HIGHER THAN BANK INTEREST RATES for your 
money.

+ FEE PAID TRAVELERS CHECKS and free notary 
service.

+ PRESTIGE® emergency cash service available in 
4500 savings and loan locations in the U.S.

+ MONEY services at participating Jewel Food 
Stores to make deposits, withdrawals and to cash 
checks. (Available Soon)

+ TRANSMATIC LOANS automatically makes your 
Standard Federal mortgage payments each 
month.

+ direct DEPOSIT of your government checks each 
month to your STANDARD PLUS® account.

You will appreciate the many benefits offered by the 
standard plus* Account, write for all the facts or 
stop In at any of our nine convenient locations and see 
a savings counselor for complete Information.

+ AN ITEMIZED MONTHLY STATEMENT Showing all 
transactions made in your account.

+ ATTRACTIVE PLASTIC ACCOUNT CARD replaces the 
cumbersome passbook.

STANDARD FEDERAL SM/InGS
ASSETS OVER $465,000,000 FSUC 4j9k

E OFFICE: Hickory Hills: Lombard:
4192 Archer Avenue. Phone: 847-1140 9357 South Roberts Road, Phone: 598-5050 23 North Mam Street, Phone: 627-1140
Garfield Ridge: Hickory Hills: Aurora.
6141 Archer Avenue, Phone: 767-5200 Hill Creek Shopping Center. Phone: 599-1977 301 West Galena Boulevard. Phone: 892-1140 
47th and Rockwell: Downers Grove: Boulder Hill:
2555 West 47th Street, Phone: 523-1083 5100 Forest Avenue, Phone: 963-1140 21 Boulder Hill Pass. Phone: 897-1166
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $31.50 Rocznie (lyr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 18.00 P (Mrocz. (6mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 10.50 Kwartał. (3 mos.) 4.00 
Miesięcz. (Imo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $41.00 Rocznie (lyr.) $13.00 
Półrocz. (6mos.) 25.00 Półrocz. (6mos.) 9.50
Kwartał (3mos.) 15.00 Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30ę

Polonijni Kandydaci 
Na Aldermanów

W wyborach miejskich 3 kwietnia obywatele 
zdecydują o obsadzie trzech urzędów (mayor, 
klerk i skarbnik), ale prócz tego w 10 wardach 
rozstrzygnięte zostaną lokalne walki o stano
wiska aldermanów, gdyż w prawyborach żaden 
z kandydatów nie uzyskał większości i stąd 
zdobywcy największej ilości głodów stają do 
“runoff’.

Interesuje nas sytuacja w trzech wardach, 
w których na balocie znajdą się kandydaci pol
skiego pochodzenia. Uważamy, że wyborcy 
polskiego pochodzenia powinni przywiązywać 
wagę do tej sprawy, jak też powinni głosować 
na polonijnych kandydatów. Zwiększenie czy 
w ostatecznym wypadku utrzymanie stanu 
polonijnego posiadania w Radzie Miejskiej leży 
w interesie naszych wpływów politycznych.

Społeczność polonijna w naszym mieście jest 
przecież potężna pod względem liczebnym i po
winna dbać o należytą reprezentację w lokalnej 
polityce.

Jak więc wygląda sytuacja w trzech wardach, 
w których do “runoff’ stają kandydaci pol
skiego pochodzenia?

W wardzie 7 aid. Robert Wiliński ma opo
nenta w osobie dotychczasowego skarbnika 
miejskiego (Joseph Bertrand murzyńskiego 
pochodzenia). Sytuacja Wilińskiego jest trudna, 
bo w wardzie tej jest silna społeczność koloro
wych, ale w poprzednich wyborach było podob
nie, a jednak Wiliński wygrał. Ważne jest, aby 
w tych wyborach mieszkańcy wardy, szczegól
nie polskiego pochodzenia, dopełnili obowiązku 
głosowania. Życzymy Wilińskiemu sukcesu, a to 
tym bardziej, że demokratyczna kandydatka 
na mayora popiera oponenta Wilińskiego.

W wardzie 35 stan rzeczy jest wyjątkowy. 
Dwaj kandydaci polskiego pochodzenia sta
czają walkę, dając raczej smutne widowisko. 
Przeciw aid. Kazimierzowi Laskowskiemu kan
dyduje dotychczasowy klerk miejski Jan C.

Marcin, demokratyczny komityman w tej 
wadzie. Obaj kandydaci są długie lata w poli
tyce, należą do tej samej partii, ale jakoś nie 
potrafili ułożyć swojej współpracy. Zadawnio
ny i przesłaniany pozorami konflikt między 
komitymanem i aldermanem wyszedł na po- 
wierzchnę życia i przybrał szerokie rozmiary.

Nie chcemy mieszać się do tej lokalnej wo
jenki. Sądzimy,, że wyborcy w 35 wardzie 
powinni rozważyć sytuację oraz zadecydować 
w głosowaniu 3 kwietnia. Znają przecież obu 
kandydatów od lat i mogą ocenić, który z nich 
będzie pożyteczniejszy na stanowisku alder- 
mana dla potrzeb i interesów lokalnych.

Wreszcie war da 45. Jednym z kandydatów 
na aldermana jest Michael Holewiński, były 
stanowy reprezentant. Nie godzimy się w róż
nych sprawach z jego filozofią polityczną, ale 
przyznajemy, że Holewiński zaznaczył się w 
legislatorze jako wysokiej klasy ustawodawca 
młodego pokolenia. Przyznają to i jego ideolo
giczni przeciwnicy, bo nawet “Tribune” opo
wiedziała się za Holewińskim, podkreślając 
jego osiągnięcia jako ustawodawcy stanowego 
oraz jego niezależność. Oponentem Holewińskie- 
go jest były stanowy sen. Richard S. Clevis, 
który ma poparcie kandydatki na mayora.

Długoletnim aldermanem 45 wardy był Edwin 
Fifielski. Polonia w tej wardzie jest liczna i po
winna mieć swojego przedstawiciela w Radzie 
Miejskiej. Utrata tej pozycji politycznej po
mniejszyłaby stan posiadania Polonii. I to jest 
istota rzeczy. Sądzimy, że wyborcy polskiego 
pochodzenia powinni udzielić pełnego poparcia 
kandydaturze Holewińskiego.

Wzywamy ogół wyborców polonijnych, aby 
w wyborach 3 kwietnia nie zajmowali postawy 
bierności. Trzeba iść do głosowania oraz gloso 
wać zgodnie z własnymi przekonaniami. Trzeba 
też pamiętać o polonijnych kandydatach na 
aldermanów.

Dwie Polityki i Wybory
Istnieją dwie dziedziny polityki, którym prez. 

Jimmy Carter poświęca uwagę nie tylko jako 
Prezydent, ale i jako kandydat do ponownego 
wyboru. Koła polityczne przyjmują bowiem, 
że będzie on znowu kandydował do Białego 
Domu.

Przy takim założeniu, nasuwa się pytanie, 
która z polityk, zagraniczna czy wewnętrzna, 
powinna i ma być wygrywana jako płaszczyzna 
dla sukcesu w prezydenckich wyborach 1980 r.

Znamienne jest, jeśli chcemy poszukiwać 
odpowiedzi na to pytanie, że po swej misji 
pokojowej pośrednictwa na Bliskim Wschodzie 
Carter po powrocie zajął się z miejsca zagadnie
niami wewnętrznymi, gdyż rozumie on, że 
przede wszystkim one będą rzucały cień na 
jego szanse wyborcze. Trzeba mówić o cieniu, 
ponieważ trudności i komplikacje w takich 
zagadnieniach wewnętrznych jak inflacją, ener
gia, drożyzna kosztów szpitalnych, obcięcia 
w budżecie wydatków na różne programy spo
łeczno-gospodarcze, bliższe są interesom, po
trzebom i nastawieniu społeczeństwa wybor
ców niż nawet błyskotliwe osiągnięcia dyplo
matyczne.

Czy jest możliwe, aby Prezydent rozwiązał 
trudności, zadawalając przez to obywateli? 
Inflacja jest szczególnie czułym czynnikiem, 
bo zwyżka cen dotyczy każdego wyborcy, zaś 
w społeczeństwie można już zauważyć nieza
dowolenie z braku wyraźnych przejawów sku
teczności walki z inflacją. Do tego grupy spe
cjalnych interesów prowadzą batalie o swoje 
cele, krytykując administrację rządową za brak 
wyników jej antyinflacyjnej polityki.

W odniesieniu do trudności z energią można 
pesymistycznie zauważyć, że kraj odczuje na 
przestrzeni jeszcze tego roku braki w zakresie 
ropy naftowej i jej pochodnych produktów, 
co musi narzucić ogółowi obywateli ogranicze
nia benzynowe, a tym samym zmuszać ich do 
zasadniczej zmiany dotychczasowego, beztro
skiego trybu życia. Jeśli zaś nawet admini
stracja i Kongres wypracują sensowny pro
gram w zakresie emergii, nie koniecznie musi 
on przynieść Prezydentowi korzyści natury 
politycznej w jego kampanii przedwyborczej 
i w dniu wyborów, bo przecież sensowność 
progamu oszczędności w energii będzie niejako 
automatycznie wyrażała się w ograniczeniach, 
których wyborcy nie będą przyjmowali z entu
zjazmem.

Obcięcia w budżecie na programy społeczno- 
gospodarcze, które — trzeba tu dodać — bardzo 
często były po prostu marnotrawieniem podat
kowych funduszów, o czym świadczą różne 
skandale w agencjach federalnych, na pewno

będą ostro krytykowane przez liberalne koła 
polityczne, jak i przez środowiska mniejszości 
murzyńskiej i łacińskiej. Podobnie już obecnie 
krytykowane są przez grupy specjalnych intere
sów (z jednej strony świat pracy, a drugiej 
koła przemysłowe) rządowe wytyczne o dobro
wolnym kontrolowaniu cen i płac. Wiemy, że 
dobrowolność ta zawodzi.

Na tle takiej sytuacji nie należy przywią
zywać specjalnej wagi do osiągnięć Prezydenta 
w dziedzinie polityki zagranicznej, bo osiągnię
cia dla przykładu w sprawie pokoju między 
Izraelem i Egiptem są przesłaniane wyraźnymi 
niepowodzeniami, jak w Iranie.

Pozostaje więc nadal podstawowy problem: 
dla politycznych interesów Prezydenta w roku 
prezydenckich wyborów zasadnicze znaczenie 
będą miały sprawy polityki wewnętrznej, 
łączące się z kieszeniami wyborców-podat- 
ników oraz ich odczuciami co dla nich uczynił 
Prezydent w okresie pierwszej kadencji.

To i Owo
Która z europejskich rzek przepływa przez 

największą liczbę krajów?
Rzeka ta jest Dunaj, druga, pod względem 

długości w Europie (2,860 km). Ma ona około 
300 dopływów i stanowi ważną drogę komu
nikacyjną na kontynencie.

Dunaj wypływa w Szwarcwaldzie (góry w 
RFN), a wpada do Morza Czarnego. Przepływa 
przez osiem krajów: Republikę Federalną Nie
miec, Austrię, Czechosłowację, Węgry, Jugo
sławię, Rumunię, Bułgarię i Rosję. Nad Dunajem 
leży szereg dużych miast, np. Ratyzbona, Wie
deń, Linz, Bratysława, Budapeszt, Novi Sad, 
Belgrad, Ruse, Braiła, Gałacz. Trzy spośród 
nich — Wiedeń, Budapeszt i Belgrad—to stolice 
państw: Austrii, Węgier i Jugosławii.

Dunaj uchodzi do morza rozgałęzioną deltą. 
Na jej obszarze utworzono rezerwat przyrod
niczy, gdyż gnieździ się tam wiele gatunków 
ptaków, wśród nich również sporo rzadko już 
spotykanych.

* * ♦
W kanadyjskim więzieniu Kingston, odsiadu

jący 20 lat za zbrojne napady Amerykanin, 
starał się wydłubać sobie palcami oczy, myśląc 
że w ten sposób zostanie zwolniony jako ciężko 
poszkodowany inwalida.

Na alarm kolegów został natychmiast zabrany 
do szpitala, gdzie musiano mu jedno oko usunąć. 
Drugie zostało z. trudem włożone na miejsce, 
ale zdolność widzenia ma ograniczoną zaledwie 
do 2 procent.

Włodzimierz Sznarbachowski

Zaciskanie Pasa 
Na Węgrzech

ZWltf
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Więźniowie Którzy 
Nie Chcą Litości

NEW YORK TIMES - Apele o 
ułaskawienie portorykańskich nacjo
nalistów, uwięzionych ponad 20 lat 
temu za bandycki napad w Washing
tonie, stwarza kilka niepokojących 
pytań. Nie wybaczając napadu w 1950 
r., którego ofiarą mógł stać się pre
zydent Truman, ani ataku z bronią 
w r. 1954, w wyniku którego pięciu 
członków Izby Reprezentantów zosta
ło rannych, obrońcy czterech pozosta
łych więźniów twierdzą, że ci ostatni 
zapłacili już swoją karę i powinni 
być zwolnieni.

Ale więźniowie uparcie odmawiają 
wszczęcia starań o ułaskawienie lub 
darowanie pozostałej kary. Od po
czątku odmówili uznania jurysdykcji 
Stanów Zjednoczonych nad nimi; 
uważają to za akt poddaństwa, za 
zdradę swego nacjonalizmu. To z ko
lei pozwala odetchnąć amerykań
skim władzom oraz dostarcza argu
mentów przeciwnikom ułaskawienia, 
a także wskazuje na to, że więźnia
mi kieruje w dalszym ciągu fana
tyzm, który wywołał przestępcze czy
ny. Najzaciętsi z apelujących zmu
szeni są więc tylko do posługiwania 
się argumentem, że nacjonaliści są 
starsi i mniej gwałtowni, że są przy
kładnymi więźniami, że ich sprawa 
straciła impet.

Wydaje się nam, że zanim więźnio
wie odzyskają wolność, z ich strony 
powinno nadejść coś więcej niż grobo
wa cisza.

Niektórzy uważają, że godzi się rzą
dowi wymagać skruchy za winy jako 
ceny za łaskę.

Jeśli jednak karze stało się zadość, 
pobyt w więzieniu służy też innemu 
celowi. Tym celem jest ochrona in
nych przed niebezpieczeństwem. Żą
danie, aby więzień sam zwracał się z 
prośbą o ułaskawienie — służy wyzna
czeniu mu ciężaru wytłumaczenia 
społeczeństwu, że można go bezpiecz
nie uwolnić.

Owi czterej nacjonaliści nie są 
“więźniami politycznymi,” lecz 
sprawiedliwie skazanymi przestęp
cami, którym przypadło w udziale 
to, że są politycznymi aktorami. Po
siadali, a w chwili zwolnienia odzy
skaliby, znaczne prawa polityczne i 
cywilne, m. in. prawo do prowadze
nia w Stanach Zjednoczonych dzia
łalności na rzecz wyzwolenia Porto- 
ryko. Mogą oni, nawet jako więźnio
wie, zwrócić się do społeczeństwa 
amerykańskiego, unikając przyzna
wania, że ono sprawuje nad nimi 
władzę.

Po tylu latach naszym odruchem 
byłoby ich zwolnić, jeśli można by 
być stosunkowo pewnym, że nie za
grażają innym. Jednak tylko oni sami 
mogą nas zacząć przekonywać czy 
taki wniosek jest słuszny.

Mądry Projekt
W stanie Alaska istnieje projekt 

zainwestowania w złoto, certyfikaty 
bankowe i realności sumy ponad $520 
milionów, jaką posiada fundusz pen- 
syjny urzędników publicznych. Spra
wa znajduje się obecnie w komitecie 
finansów stanowej Legislatury.

Fundusze pensyjne lokowane są 
obecnie w bondy, akcje i pożyczki 
na nieruchomości, ale to nie przyno
si takich oprocentować, jakie można 
otrzymać przy innych inwestycjach. 
W kołach politycznych i finansowych 
stanu debatowane jest zagadnienie, 
jak daleko można pójść w projekto
wanych inwestycjach funduszów pen- 
syjnych, aby wyciągać największe 
możliwie korzyści, a jednocześnie 
zabezpieczyć sumy funduszu pensyj- 
nego.

John Connally
Komentatorzy polityczni, którzy 

twierdzili, że John Connally nie ma 
szans uzyskania kandydatury na pre
zydenta Partii Republikańskiej, za
czynają zmieniać zdanie. Connally, b. 
demokratyczny gubernator Texas, 
który za czasów Nixona przeszedł 
do Partii Republikańskiej, zwiększa 
swą popularność W kołach republi
kańskich swym dynamizmem i silną 
wolą. Posiada więc zalety których 
brak zarzuca się prez. Carterowi 
(niezdecydowaniei słabość).

SALT w Kłopocie
Według znawców stosunków w sto

licy, traktat SALT II obecnie nie ma 
żadnych szans ratyfikacji przez Se
nat. Do ratyfikacji traktatu potrzebna 
jest większość dwóch trzecich.

Gospodarka węgierska wchodzi w 
okres oszczędności i ofiar. Mają one 
przywrócić naruszoną równowagę 
między możliwościami produkcyjny
mi a potrzebami rynku, między eks
portem i importem.

Od 1 stycznia, po paru miesiącach 
intensywnych przygotowań, rozpo
czął się na Węgrzech okres zaciska
nia pasa i ofiar. Ma on obowiązywać 
do końca bieżącej pięciolatki i rów
nież podczas następnej. Założeniem 
tej polityki ma być “przywracanie 
zachwianej równowagi gospodarczej 
na rynku wewnętrznym i w handlu 
z zagranicą.”

Zmiany te oraz związane z nimi 
ograniczenia produkcyjne i kon
sumpcyjne, a także przywrócenie 
ścisłej surowej kontroli przedsię
biorstw i związków zawodowych przez 
władze centralne, nie zaskoczyły spo
łeczeństwa. Partia tłumaczyła od 
dłuższego czasu obywatelom o co cho
dzi w korekturze dotychczasowej po
lityki gospodarczej. Nie dramatyzo
wano sytuacji ani jej nie lakierowano, 
zgodnie ze stałymi wytycznymi poli
tyki Kadara. Po prostu wezwano 
przedsiębiorstwa i konsumentów do 
współpracy w przywracaniu zachwia
nej równowagi gospodarczej i do pod
porządkowania temu celowi wszyst
kiego, nie wyłączając stopy życiowej 
i dochodu przedsiębiorstw. Tak samo 
plan gospodarczy na rok 1979 i budżet 
państwa zostały dopasowane do no
wych wymogów rzeczywistości.

Jednym z głównych warunków 
przywrócenia równowagi jest zrówno
ważenie bilansu handlu zagraniczne
go, coraz bardziej pasywnego od 
czasu recesji na Zachodzie i wzrostu 
cen ropy naftowej.

Dla Węgier, które czerpią 40 pro
cent swego dochodu narodowego z 
handlu z zagranicą, jest to sprawa 
nader doniosła. W tym wypadku trud
ności gospodarcze Zachodu odbijają 
się bezpośrednio i dotkliwie na we
wnętrznej sytuacji ekonomicznej kra
ju. Ale — jak stwierdził wicepremier 
Istwan Huszar w samokrytycznym 
przemówieniu w Zgromadzeniu Naro
dowym — odpowiedzialność za błędy 
gospodarki spada przede wszystkim 
na same władze gospodarcze wszyst
kich szczebli.

Huszar wskazał jasno co źle funk
cjonuje i na kogo personalnie czy 
grupowo spada odpowiedzialność za 
zachwianie równowagi gospodarczej.

W roku 1978 skumulacja wewnętrz
na wzrosła o ponad 15 procent w sto
sunku do roku poprzedniego zamiast 
zaplanowanych 5 do 4 procent. Inwe
stycje podniosły się o 4 procent, gdy 
plan przewidywał ich zmniejszenie 
o 1.5 procent. Rezerwy materiałowe 
osiągnęły rekordową wartość 440 min 
foryntów, gdy przyrost ich miał ulec 
ograniczeniu. W tym samym czasie 
dochód narodowy powiększył się tylko 
o 4 procent zamiast o planowane 4.5 
procenta. Co gorsza, kosztowny przy
wóz z Zachodu wzrósł o 15 procent, 
zamiast o projektowane tylko 3 pro
cent, gdy jednocześnie eksport pod
niósł się tylko o niecałe 5 procent 
zamiast o spodziewanych blisko trzy
nastu.

Jak stwierdził jeden z sekretarzy 
KC partii, Korom, Węgry obecnie 
konsumują znacznie więcej niż produ
kują. Skutkiem tego jest ciągły wzrost 
importu oraz zadłużanie się, na Za
chodzie przede wszystkim. Deficyt 
handlu zagranicznego kraju osiągnął 
zawrotną sumę 55 miliardów foryn
tów.

Powstaje pytanie w jaki sposób 
ściśle planowanie gospodarcze pań
stwa “socjalistycznego” mogło tak 
dalece wyrywać się z cugli planistów?

Okazuje się, że odpowiedzialność 
spada potrochu na wszystkich — na 
urzędy centralne i kontroli, na dyrek
torów przedsiębiorstw i związki zawo
dowe, na konsumentów. Władze po
stanowiły więc wprowadzić surowe 
kontrole przedsiębiorstw i konsump
cji. lima przyczyna — to brak lepsze
go wynagrodzenia za lepszą pracę, 
za większy wysiłek. Podjęto dyscypli
narne i represyjne środki zaradcze, 
ale czy to może naprawić podstawowe 
Wędy systemu? — pytają rzeczoznaw
cy i przeciętni obywatele.

Chodzi o stosunek centralnych i 
pośrednich władz gospodarczych do 
poszczególnych przedsiębiorstw, któ
re wciąż reprezentują dwa przeciw
stawne bieguny niezdolne do prawdzi
wej współpracy. System planowania 
jest nadal zbyt skomplikowany z 
jednej strony a z drugiej zostawia 
zbyt wieli luk. Przyznanie pewnej 
samodzielności przedsiębiorstwom 
przez “nowy mechanizm gospodar
zy” sprawiło, że zaczęły się one rozwi

jać dobrze, ale zbyt często tylko na 
papierze, bez uzgadniania produkcji 
z planem i z rzeczywistymi potrzeba
mi rynku. Okazało się, że interesy 
poszczególnych branż a nawet całych 
ministerstw są silniejsze od harmo
nijnego wzajemnego współdziałania. 
Są to wszystko skutki nieistnienia 
wolnego rynku, który mógłby na
prawdę regulować podaż i popyt, roz
miary produkcji oraz eliminować 
przedsiębiorstwa słabe lub zmuszać 
je do zmiany polityki.

Ogromnemu wzrostowi produkcji — 
często nikomu niepotrzebnej, a służą
cej jedynie do zdobywania premii 
przez kierownictwo i załogi — nie 
odpowiadała przestarzała nadal 
struktura rynku zwanego “socjali
stycznym.” Nie mogły temu zara
dzić ani władze centralne (fabrykują
ce wciąż nowe plany) ani same przed
siębiorstwa. Reszty dokonała rywali
zacja między interesami urzędów 
centralnych i interesami poszczegól
nych zakładów pracy lub organizacji 
handlu. Każdy dział produkcji rozwi- 
jąl się na własną rękę, bez przestrzega
nia koordynacji planów. Interes usa
modzielnionego przedsiębiorstwa bez 
kontroli wolnego rynku i wolnej kon
kurencji górował nad interesami całej 
gospodarki, prowadząc do przero
stów.

Inny błąd — to zapewnie każdemu 
przedsiębiorstwu egzystencji bez 
względu na jego wydajność, tylko 
przedsiębiorstwa pracujące na eks
port podlegały pewnej naturalnej se
lekcji ze strony nabywców zagranicz
nych. Produkcja wewnętrzna, zła czy 
dobra, zawsze znajdowała odbiorców, 
a w najgorszym wypadku zapełniała 
magazyny. Ponadto najgorsze deficy
towe przedsiębiorstwa dostawały do
tychczas najwięcej zapomóg ze skar
bu państwa: w ustroju “socjalistycz- 
nym” bankructwo jest powiem niedo
puszczalne. Równowaga budżetu zo
stała przez to podważona, a przed
siębiorstwa dochodowe muszą część 
swych zysków przeznaczyć na pod
trzymywanie deficytowych.

Poza tym przedsiębiorstwa szukają 
dochodów na drodze wykorzystywa
nia luk ustawodawstwa lub przez 
osobiste stosunki kumoterskie na 
wyższych szczeblach biurokracji, zno
wu ze szkodą dla całości gospodarki. 
Okazało się, że odpowiedzialność za 
zachwianie równowagi gospodarczej 
Węgier spada nie na liberalizujący 
w pewnym stopniu gospodarkę “nowy 
mechanizm,” lecz na system komuni
styczny oparty na centralizacji plano
wania, kumoterstwie, zdobywaniu 
fikcyjnych osiągnięć, by uzyskać 
premie. Poza tym jak zwykle pod 
rządami komunistów zawodzi dyscy
plina pracy, której przestrzegania nie 
budzą brak dostatecznych bodźców 
materialnych.

Tak nadszedł okres zaciskania pa
sa, chociaż bez odwrotu od zasad 
“nowego mechanizmu.” Inicjatywa 
przedsiębiorstw musi odtąd wykazy
wać się opłacalnością i zgodnością 
z ogólnym planem, przedsiębiorstwa 
nieopłacalne będą likwidowane lub 
odgórnie przekształcane. Dyscyplina 
pracy pozostanie przywrócona, ale 
jednocześnie zostanie zniesiona zasa
da egalitaryzmu płac. Będzie się wię
cej zwracało uwagi na indywidualne 
kwalifikacje pracowników i kierow
ników. Zanim równowaga gospodar
cza zostanie przywrócona, tempo pod
noszenia poziomu życia będzie zwol
nione do jednego procentu rocznie. 
Ma też ulec modyfikacji rola związ
ków zawodowych które mają stać 
się “dobrymi partnerami” rządu, 
dbającymi o dyscyplinę pracy. Ozna
cza to przywrócenie im w dużej mie
rze dawnej roli “pasa transmisyjne
go do mas.”

Wszystkie te cele zostaną według 
zapowiedzi partii osiągnięte, jeżeli 
Dędą wsparte przez całe społeczeń
stwo i ogół pracujących. Ale czy tak 
stanie się naprawdę, mimo że na 
Węgrzech istnieje większe zaufanie 
społeczeństwa jeżeli nie do partii to 
przynajmniej do jej szefa, Kadara, 
niż w innych krajach rządzonych 
przez komunistów? Trzeba też wziąć 
pod uwagę mentalność przeciętnego 
obywatela węgierskiego, który chce 
żyć coraz lepiej i bardziej po ludzku, 
a w szczerość i uczciwosc biurokracji 
nie bardzo wierzy. Urządza się więc 
jak może najlepiej na własną rękę. 
Władze nie będą miały lekkiego zada
nia jeśli zechcą uniknąć poważnych 
zgrzytóaw przy wprowadzaniu, w ży
cie nowych założeń polityki gospo
darczej.

(Artykuł opracowany przez autora na podsta
wie własnej audycji w Rozgłośni Polskiej RWE).

Tydzień Polski
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DZIAŁ 
KOBIET

Uspokaja Bez Tabletek, 
Odchudza Bez Diety...

. . . jest receptą bez leków, pra- my się, uwypuklamy klatkę piersio-
wdziwym zdrojem młodości, kosme
tykiem którego nie sprzedają w skle
pach, terapią bez psychoanalizy, ur
lopem, który nie kosztuje ani grosza. 
Cały ten hymn powchwalny odnosi 
się do spaceru, który szczególnie zi
mą, gdy przebywamy całymi dniami 
w zamkniętych, nie najlepiej wie
trzonych pomieszczeniach ma dla na
szego organizmu duże znaczenie. A 
gdy już zdecydujemy się pójść na 
spacer (powinien on być zaplanowany 
na każde niedzielne przedpołudnie, 
bez względu na pogodę!) — uczmy 
się podczas niego prawidłowego od
dychania, aby organizm w pełni sko
rzystał z dobrodziejstwa dotlenienia.

W tym miejscu niejedna z osób 
czytających ten tekst powie: no, nie 
przesadzajmy, od urodzenia przez 
okrągłą dobę, bez przerwy oddycha
my — czego się więc tu uczyć i co 
to w ogóle znaczy prawidłowo oddy
chać?

Powietrze, które wdychamy dostar
cza naszej krwi tlenu. W pęcherzy
kach płucnych dokonuje się nieustan
na wymiana: tlen odtransportowany 
jest przez krew do wszystkich, naj
dalszych nawet, komórek, stąd na
tomiast pobierany zostaje dwutlenek 
węgla i — za pośrednictwem płuc — 
wydychany. Głębokie wdechy i wyde
chy gwarantują nie tylko zwiększony 
dopływ tlenu do komórek, ale i sku
teczniejsze oczyszczanie z produktów 
spalania, a w efekcie — do spraw
niejszego ich funkcjonowania. Pierw
szym sygnałem złego dotlenienia or
ganizmu jest uczucie zmęczenia, znu
żenia, trudność w koncentracji uwagi 
i myśli oraz tzw. “krótki oddech”, 
przy którym przeważająca ilość wdy
chanego powietrza w ogóle nie do- 
staje się do płuc.

W takich kryzysowych momentach 
wystarczy niekiedy wykonanie przy 
szeroko otwartym oknie paru głębo
kich oddechów, aby się poczuć lepiej 
i sprawniej. Co na to wpływa? Rzad
ko kiedy stwarzamy naszym płucom 
takie warunki, aby mogły się one 
do ostatka wypełnić świeżym powie
trzem, a także aby plan dotlenienia 
tkanek został wykonany w 98% (jak 
to być powinno). Dokąd zaś nie 
dochodzi obfite w tlen powietrze, stąd 
nie może być pobierane to zużyte. 
Dlatego właśnie tak wielkie znaczenie 
przypisuje się spacerom, a podczas 
marszu — czynności świadomego od
dychania. W spoczynku wdychamy 
i wydychamy 16 razy na minutę po 
500 ara sześciennych powietrza za każ
dym oddechem. Oddechowa pojem
ność minutowa wynosi wówczas 8 
litrów. Podczas wysiłku może ona 
wzrosnąć nawet do 100 litrów na min.

W jaki sposób można skontrolować 
czy potrafimy oddychacć prawidło
wo?

Spróbujmy położyć się płasko na 
plecach. Przy wydychaniu brzuch za
pada się niemal całkowicie, przy wde
chu natomiast żebra jakby rozchy
lają się na boki, a brzuch unosi się 
do góry, to samo ćwiczenie wyko
najmy w pozycji stojącej, kontrolując 
dłońmi, czy zachodzą takie same re
akcje. Pamiętajmy jednak, że mię
śnie nie powinny biernie i opieszale 
poddawać się naciskowi powietrza, 
lecz zachowywać się aktywnie, pra
cować. Nie jest to wcale obojętne 
różnież i dla sylwetki. Oddychając 
“aktywnie”, podświadomie prostuje-

Porady Praktyczne
Gdy Dłonie Są Wilgotne

Co robić, gdy mimo ciągłego my
cia, wycierania chusteczkami ligniny 
albo tissue, nasyconymi wodą koloń- 
ską, ręce są ciągle wilgotne? Jest to 
nie tylko krępujące, ale wręcz utrud
nia pracę zwłaszcza, gdy ma się do 
czynienia z dokumentami, papierami, 
wykresami. Czy nadmierna nerwo
wość ma wpływ na potliwość dłoni?

Ma, dlatego obok środków zewnę
trznych, działających bezpośrednio 
na skórę rąk wcale nie zaszkodzi 
zażywać przez dłuższy czas jakąś 
mikst urkę ziołową.

A jeśli chodzi o dłonie, to powinna 
im pomóc codzienna gorąca kąpiel 
w naparze szałwii, do której należy 
dodać łyżkę octu.

• * ♦

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Thursday, 9 a.m. to 8 p.m.
Friday, 9 a.m. to 4 p.m.
Saturday, 9 a.m. to 12 noon

Dłonie zachowują biel i delikatność, 
będą też bardziej odporne na odmro
żenia, gdy dwa razy dziennie prze
trzemy je wnętrzem wyciśniętej cy
tryny.

wą, zaczynamy sprawniej i lżej się 
poruszać. I jeszcze jedno: dzięki 
zwiększonemu poprzez głębokie odde
chy, uciskowi mięśni, układ trawien
ny zaczyna sprawniej pracować. 
Zmniejsza się skłonność do zaparcia.

Dlaczego oddech należy ćwiczyć, 
skoro jest to czynność, którą wyko
nujemy od urodzenia?

Podstawowy “instrument”, który 
przy prawidłowym, głębokim odde
chu musi bezbłędnie funkcjonować 
to przepona, najważniejszy mięsień 
oddechowy, przy normalnym użyciu 
przepona unosi się i opada tylko na 
parę centymentrów, u sportowców i 
śpiewaków nawet na szerokość dłoni. 
Stąd wniosek: im silniejsze, im bar
dziej ćwiczone są jej mięśnie — tym 
może się głębiej opuszczać przepona, 
tym skuteczniej powiększa się przy 
wdechu pojemność klatki piersiowej. 
Aby jednak narząd ten mógł prawi
dłowo funkcjonować nie powinno się 
nosić obcisłych pasków, ciasnych sta
ników, opiętych kamizelek.

I jeszcze jedno: starajmy się oddy
chać przez nos (poza okolicznościami, 
oczywiście, kiedy jest to nie możliwe, 
na przykład gdy biegniemy szybko 
pod górę). Jest to dosyć istotne. Po 
pierwsze — powietrze się ogrzewa, 
co chroni nas przed przeziębieniem. 
Po drugie — szkodliwe substancje 
krążące w powietrzu (kurz, bakte
rie) zatrzymują się na tym pierw
szym etapie. Przefiltrowane — nie do- 
stają się do płuc.

r sjjOąaos ssiisiw an

Z Polityki
Jane Byrne Popiera Marcina 

Na Aldermana 35 Wardy
“Ja naprawdę potrzebuję Jana 

Marcina w Radzie Miejskiej i powiem 
Wam dlaczego”. W ten sposób zaczęła 
swoje przemówienie kandydatka 
Partii Demokratycznej na urząd 
mayora, Jane Byme, na zebraniu 
regularnej organizacji demokratycz
nej 35 Wardy.

JOHN C. MARCIN

Byme oświadczyła, że musi powie
dzieć o Marcinie kilka rzeczy, któ
rych on sam o sobie nie powie, po
nieważ nie należy do ludzi, którzy 
stale przechwalają się. Jako współ
przewodnicząca Partii Demokratycz
nej w powiecie Cook była przy pod
sumowaniu głosów w wyborach i musi 
stwierdzić, że John Marcin zawsze 
otrzymywał więcej głosów niż mayor 
Daley.

Byme powiedziała, że gdy musiała 
zrezygnować po 10 letniej pracy w 
ratuszu, wielu ludzi unikało jej. Gdy 
zdecydowała się kandydować i chciała 
się zapoznać z budżetem, to nie 
chciano jej go dać, choć nie jest to 
żadną tajemnicą. Gdy zwróciła się do 
Marcina z prośbą, nie tylko, że otrzy

mała to co chciała, ale także została 
potraktowana przez niego jako dawna 
koleżanka. Jeśli chodzi o stosunek do 
ludzi, to Marcin nigdy nie ulegał i nie 
bał się nakazów, czy zakazów partii.

Przemówienie kandydatki na 
mayora było wielokrotnie przerywane 
oklaskami, a na zakończenie zgoto
wano jej i Marcinowi owację przez 
powstanie. Warto może przypomnieć, 
że w prawyborach Byme zdobyła 
znaczną większość głosów właśnie w 
35 Wardzie, podobnie zresztą jak i 
innych wardach, gdzie jest znaczna 
liczba wyborców polskiego pocho
dzenia.

Dochód z Pokazu Mody 
Dla Szpitala Nazaretanek

Pokaz mody znanej firmy Stanley 
Korshak, sponsorowany przez 
Radę Kobiet szpitala Nazaretanek w 
Chicago odbędzie się 21 kwietnia (so
bota), o godz. 11:30 w sali Chicago — 
Hotelu Marriott. Dochód z pokazu mo
dy, przeznaczony będzie dla szpitala.

Bilety w cenie $17.50 można zama
wiać do 14 kwietnia pod numerem 
tel. 770-2108.

Zawiadomienie
Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej uprzejmie zawiadamia, 
że w dniu 1 kwietnia, o godz. 3-ej po 
południu odbędzie się zebranie człon
ków klubu w sali bankietowej “Te
resa”, 2559 Pułaski, przy rogu ulicy 
Wrightwood.

Po zebraniu podana zostanie her
batka.

Prosimy o liczny udział: S. Radłow- 
ski, prez.; J. Jasiak, sekr.

Komunikaty 
Stow. Samopomocy
Walne zgromadzenie odbędzie się w 

najbliższą niedzielę, 1 kwietnia, o 
godz. 2:30 po poł. w pierwszym ter
minie a w razie braku quorum, o 
godz. 3:00 po poł. w drugim terminie 
bez względu na liczbę obecnych. Wal
ne zgromadzenie odbędzie się w loka
lu Stowarzyszenia, 1415 Milwaukee 
Ave.

Proponowany porządek obrad roze
słany został do wszystkich członków. 
Niestety pewna liczba listów została 
zwrócona przez pocztę z powodu 
zmiany adresów niektórych człon
ków. Zatem udział w walnym zgroma
dzeniu również będzie okazją do poda
nia wszelkich zmian adresów.

Uczestnicy walnego zgromadzenia 
będą mogli korzystać z bezpłatnego 
poczęstunku.

Zarząd Stowarzyszenia apeluje o 
liczny udział członków.

Sekcja Opieki Stowarzyszenia Sa
mopomocy przypomina, że — tak jak 
i w latach ubiegłych — bezintere
sownie pomaga przy opracowaniu 
zeznań podatkowych. Należy bowiem 
pamiętać, że termin, w jakim winny 
być złożone zeznania podatkowe, 
szybko się zbliża. Lokal Stowarzysze
nia przy 1514 Milwaukee Ave. otwarty 
jest w soboty, w godz. od 5:00 do 8:00 
wieczorem.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Siedliska

Posiedzenie Klubu Parafii Siedliska 
odbędzie się 1 kwietnia, o 2:30 po poł., 
w sali Sikory, 4758 S. Marshfield. 
Prosimy o liczne przybycie.

M. Madej, prez.; M. Wrona, sekr.

Posiedzenie 
Klubu Bałtyk

Posiedzenie Klubu Bałtyk odbędzie 
się w niedzielę, 1 kwietnia w sali 
Weteranów, 1825 Wood ul., o 1:30 po 
południu.

S. Goszczyńska, prez. S. Kendzior, 
sekr.

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League
STANDINGS

W. L.
Stubby’s Disco & Tap 46% 28%
Zilka Menswear 44 31
Sojka F. H. 39% 35%
Holy Name #1 37 38
Terry’s Five Kings 35 40
Malec F. H. 33% 41%
Checkline Inc. 32% 42%
Urbaszewski F. H. 32 43

TOP TEN
Ray Kosmicki, Jr. 180
Joe Miaso 174
Stan Czerski 173
Frank Partipilo 169
Tom Bradley 169
Dave Hoffman 164
Jim Ryan 163
Marion Idzik 163
Steve Varga 159
Stan Pyka 156

OVER5oo
Joe Miaso 584
Ray Kosmicki, Jr. 553
Marion Idzik 544
Frank Partipilo 529
Stan Czerski 512

OVER 200
Joe Miaso 214-205
Frank Partipilo 215
Marion Idzik 214
Ray Kosmicki, Jr. 202

Sowiety i Afganistan
Oficjalny dziennik sowiecki “Praw

da” oskażył Pakistan o udzielanie 
pomocy mahometańskim wrogom re
żymu afganistańskiego. “Prawda” 
twierdzi, że obozy ćwiczebne walczą
cych z tym reżymem partyzantów 
istnieją na terytorium Pakistanu.

W tym samym artykule oskarżono 
także Iran, Chiny, Egipt i niektóre 
państwa zachodnie o popieranie “re
akcjonistów” zwalczających rządy 
Mohameda Tarakki w Kabulu.

>vnur

ONteiOg

Now you can carry all those "take alongs" in style with our pretty linen-like tote. With 
a deposit of $300 or more in any new or existing Security Federal Savings account, you 
can take along this handy and attractive tote bag free. One per family please.
These zippered bags are available in beige or navy blue while the supply lasts. Offer is 
available March 29 through April 14, 1979. A free tote bag plus the highest available 
interest on your money...it's a nice way to save at Security Federal Savings.

Ivan Kovac 
Executive Officer 

OPEN SIX DAVS A WEEK 
TO SERVE YOU BETTER
Monday, 9 a.m. to 4 p.m.
Tuesday, 9 a.m. to 4 p.m.
Wednesday, 9 a.m. to 12 noon

1209 Milwaukee Avenue at Ashland
Chicago, Illinois 60622 • Phone 227-7020
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Wszystkim krewnym i znajo- 
mym donosimy tę smutną wiado- 

tłmość, iż najukochańsza matka na
sza, babcia i siostra moja, śp.

Josephine Kurek
(z domu Chudyga, żona śp. Jana) 

Członkini Tow. Niewiast Różańca 
św. Parafii św. Wojciecha, po 
krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 27-go marca 1979 
roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 30-go marca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Archer Funeral Home pnr. 6108 
S. Archer Ave., do kościoła św. 
Wojciecha, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek za
praszają wszystkich krewnych i 
znajomych, w ciężkim żalu po
grążeni :

Helena (Joseph) Dedo, Mary 
(James) Wagner, córki z mężami; 
Kenneth, Roland, David, Richard, 
Susan Dido, Michael, Robert, Ro
nald, Sandra. James the III Wag
ner, wnuki i wnuczki; Walter (Stel
la) Chudyga, brat i bratowa; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Steven Sendziak Jr., dyrektor, 
Telefon 585-1003.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek i pradziadek nasz, 
śp.

Bronisław Bortko
(ojciec śp. Bronisławy Kamka 

i śp. Edwarda) 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 27 
marca 1979 roku, o godzinie 7:40 
wieczorem w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 31-go marca, o godzinie 9:30 
rano z zakładu pogrzebowego pnr. 
2129 W. Webster Ave., do kościoła 
św. Jadwigi, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Magdalena, żona; Józef (Hele
na), Jan (Julia) Anna (Florian) 
Smith, Franciszek i Helena (Roy) 
Colvin, synowie, córki, synowe, 
zięciowie, wnuki, wnuczki, pra
wnuki i prawnuczki, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Józef Wojciechowski, 
Telefon 276-4630.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, śp.

Dr Jan M. Śmiałek
(Brat śp. Józefa L., DDS i śp. Katarzyny Dunn)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 28-go marca 1979 roku, o godzinie 2:25 w nocy w średnim 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek, od 6-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31 marca, o godzinie 9:30 rano, 

z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. 
Tekli, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

\ ?efa (z domu Dominik), żona; Józef Dunn, szwagier; Martin J. 
‘rzeniec z żoną; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100. (29-30)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, siostra, i babcia nasza, śp.

Maria A. Krzemińska
(z domu Starościak, żona śp. Józefa)

Członkini Tow. Najświętsze Serce Marii No. 871 Z.P.R.K., Tow. Królowej 
Jadwigi Grupa 35 Zjednoczone Polki w Ameryce, Legion Pań przy 
Posterunku Sherman No. 27 PLAV, po ciężkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 28-go marca 1979 
roku, nad ranem w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31-go marca, o godzinie 10-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Blake-Lamb Funeral Home, pnr. 4727 
W. 103 ulica w Oaklawn, do kościoła św. Jana Bożego. Msza św. o 11-ej, 
a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Adwokat Stanisław J., Dr Bruno i Aniela Ritza, dzieci; Teodor 
Starościak, brat; Marina (Edward) Green, Tomasz Krzemiński i Michał 
(Joanne) Ritza, wnuki, wraz z całą rodziną.

Po informacje odnośnie dojazdu do kaplicy proszę dzwonić na numer 
636-1193, a w Chicago 735-4242 lub 268-5257.

Pogrzebem zajmuje się: Jan Patka Dom Pogrzebowy. <29-301

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka nasza, babcia i prababcia nasza, śp.

Helena Pepłowski
(z domu Szatkowska)

(żona śp. Wacława, matka śp. Czesława i teściowa śp. Florentyny) 
po długiej i ciężkiej chorobie, zasnęła w Panu, opatrzona Sw. Sakramen
tami, dnia 24-go marca 1979 roku, o godzinie 8:10 wieczorem, prze
żywszy 93 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godz. 2-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31-go marca, o godzinie 8:45 rano, 

z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton Ave. (blisko Lockwood), 
do kościoła Sw. Genowefy (Msza Sw. o godz. 9:30 rano), a stamtąd na 
cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Marcella, Stanley (Marie), Josephine Karwowski, Domicella (Frank) 
Jachim, John, Frank (Estelle) i Loretta, synowie, córki, synowe i zięć; 
oraz wnuki, wnuczki, prawnuki, prawnuczki i siostrzenice, wraz z całą 
rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec i dziaduś nasz, śp.

PogrzebowiPoterek.—Telefon 237-6400.

Bolesław Hass
Członek Tow. Quo Vadis Grupa 2993 ZNP; po ciężkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 27-go marca 1979 roku, 
o godzinie 12:45 po południu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30-go marca, o godzinie 9:00 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła Sw. 
Trójcy, a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena (z domu Basiński), żona; Kazimierz, Bolesław, Władysław i 
Krzysztof, synowie; Helena, córka; Michał, wnuczek; Stanisław Basiński 
(Helena), szwagier i szwagierka; rodzina w Polsce, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. 
Telefon 774-4100. (28,29)

pozują
(UPI

W IRANIE, w rejonie kurdyjskim, uzbrojeni Kurdowie 
do fotografii.

Porażka Rządu 
Partii Pracy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

miało przebieg dramatyczny. Parla
mentarni działacze Partii Pracy, 
świadomi czekających ich trudności, 
nakazali wszystkim posłom laburzys- 
towskim przybycie do Izby Gmin na 
trzy godziny przed rozgrywką. Pla
nowano także przywiezienie ambulan
sem ze szpitala sir Alfreda Brough- 
tona, ale stan chorego posła uniemoż
liwił zrealizowanie tego planu.

Gdyby 72-letni Broughton brał 
udział w głosowaniu, wynik byłby 
remisowy i wówczas marszałek Izby 
George Thomas przesądziłby sprawę 
na korzyść rządu.

Jeszcze nie przebrzmiały wiwaty 
i objawy radości na ławach opozycji, 
gdy premier Callaghan wstał z miej
sca i złożył swoje oświadczenie:

‘Teraz, kiedy Izba już się opowie
działa, całą sprawę musimy przeka
zać społeczeństwu . . . Jestem zo
bowiązany zaproponować Jej Królew
skiemu Majestatowi rozwiązanie tej 
Izby tak szybko, jak tylko zasadni
cze sprawy będą załatwione . . . 
i tak rychło, jak to będzie możliwe, 
ogłoszona zostanie data wyborów i 
data sesji nowego Parlamentu”.

Jako najwcześniejszą datę, po trzy
tygodniowym okresie kampanii wy
borczej, wymienia się dzień 26 kwiet
nia, ale obserwatorzy polityczni prze-

Wybory 
Do Parlamentu 
Kanadyjskiego

Ottawa. (UPI) — Premier Kanady 
Trudeau, dążąc do zachowania silnej 
pozycji federalnego rządu Kanady — 
w obliczu coraz to nowych żądań 
uzyskania autonomii ze strony niektó
rych prowincji — ogłosił przeprowa
dzenie w dniu 22 maja nowych wybo
rów do parlementu.

W czasie swego trwającego 30 mi
nut przemówienia nadanego z Montre
alu — po rozwiązaniu 30 parlamentu 
Kanady, premier oświadczył, że “to, 
co rozpoczniemy dziś wieczorem nie 
będzie kampanią, lecz wielkim do
świadczeniem na drodze budowania 
narodu”.

Pogłoski na temat wyborów krążyły 
przez okrest ostatnich 18 miesięcy. 
Członkowie parlamentu przyjęli wia
domość o wyborach radosnymi okrzy
kami, rzucając z entuzjazmem w gó
rę papiery — na znak radości. Za
stępca premiera Allan Maceachen po
dał do wiadomości, że wybory odbę
dą się w dniu 22 maja.

Liczący lat 59 Trudeau, piastujący 
urząd premiera przez trzecią już ka
dencję, zobowiązany był prawnie do 
ogłoszenia nowych wyborów przed 8 
lipca. W izbie ustawodawczej, liczą
cej 264 miejsca, Partia Liberalna, na 
czele której stoi Trudeau, posiada 
bardzo nikły margines większości — 
133 miejsca.

Partia Konserwatywna, na czele 
której stoi Joe Clark, dysponuje 98 
głosami, Nowa Partia Demokratycz
na posiada 17 miejsc, a ^‘Social Cre
dit Party”, posiadającą swą bazę w 
Quebecu, zajmuje dwa miejsca, pię
ciu członków uchodzi za niezależnych. 
Istnieją również dwa wakujące miej
sca.

Ankieta Gallupa przeprowadzona w 
w lutym br. wykazała, iż 39% Ka
nadyjczyków popiera Trudeau, 38% 
— Konserwatystów, a 33% jest nie
zdecydowanych. 

widują, że wybory mogą się odbyć 
3 lub 10 maja.

W wypadku zwycięstwa wyborcze
go konserwatywnej opozycji, pani 
Margaret Thatcher będzie pierwszą 
w historii Wielkiej Brytanii kobietą 
na stanowisku szefa rządu.

O porażce rządu socjalistycznego 
zadecydowała inflacja, wysokie bez
robocie i seria dokuczliwych i kosz
townych strajków.

Nie pomogło oświadczenie premie
ra Callaghana, złożone tuż przed glo
sowaniem, że rząd jego “rzuca zde
cydowane, socjalistyczne wyzwanie 
tym wszystkim problemom”. Nie po
mogła jego prośba “o zaufanie ze 
strony Izby i zaufanie narodu”.

Callaghan jest pierwszym premie
rem brytyjskim, któremu Parlament 
odmówił zaufania, od czasu sprawo
wania władzy przez innego laburzy- 
stowskiego premiera Ramsay Mac- 
Donalda, który w podobny sposób zo
stał pokonany w 1924 roku.

Pożar
w Bostońskim Hotelu

Boston (UPI) — Dziś nad ranem 
wybuchł na jednym z górnych pięter 
eleganckiego hotelu bostońskiego 
Copley Plaza pożar, zmuszając 430 
przebywających w hotelu gości do 
opuszczenia budynku. Hotel Copley 
Plaza znajduje się w wykwintnej 
dzielnicy Back Bay.

Jak oświadczył rzecznik miejsco
wej straży pożarnej, do tej pory nie 
ma informacji na temat ofiar śmier
telnych, zanotowano natomiast cały 
szereg wypadków odniesienia obrażeń.

Szereg osób doznało zaczadzenia, 
kilku jest poparzonych. Wielu od
niosło obrażenia wskutek wyskocze
nia z górnych pięter budynku. Dzie
siątki ambulansów rozwiozło rannych 
do pobliskich szpitali miasta.

Straży pożarnej udało się uratować 
szereg osób, które zostały uwięzione 
wskutek pożaru na górnych piętrach 
hotelu.

Kraków i Wieliczka 
Na Liście Skarbów 
w Skali Światowej

Londyn. (DP) — Komitet Dziedzi
ctwa Światowego UNESCO ogłosił pier
wszą listę obiektów, które z uwagi na 
swą wielką wartość dla całej ludz
kości mają podlegać specjalnej ochro
nie. Na tej obejmującej 12 takich 
obiektów — architektonicznych i na
turalnych liście — znalazło się Stare 
Miasto Krakowa i kopalnia soli w 
Wieliczce. Obiekty te zajmują na li
ście 8 i 9 miejsce.

Pozostałe 10 pozycji zjamują: dwa 
parki narodowe w Kanadzie, jeden 
w Etiopii, dwa w USA, wyspy Gala
pagos (Ekwador) i Goree w Senega
lu, a z obiektów architektonicznych 
tylko miasto Quito w Ekwadorze, ko
ścioły wykute w skale w Lalibela w 
Etipii i katedra w Akwizgranie.

Rekordowa Cena
Londyn (NYT) — W londyńskim do

mu aukcyjnym Sotheby Parke Bemet 
sprzedano za rekordową cenę $34,000 
brytyjskie odznaczenie wojenne Vic
toria Cross, które w latach pierwszej 
wojny światowej otrzymał porucznik 
kanadyjski George Burdon McKean 
z 14 Kanadyjskiego Pułku Piechoty 
za brawurowy wypad na okopy nie
przyjacielskie.

Poprzednio najwyższą cenę za to 
odznaczenie, przyznane w 1917 roku 
żołnierzowi brytyjskiemu, zapłacono 
w zeszłym roku: $16,400.

Umowa 
Między USA 

i Izraelem
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

nych wobec Izraela zawarte są w 
punkcie drugim “memorandum” pod
pisanego w poniedziałek przez sekre
tarza stanu Cyrusa Vance’a i mini
stra spraw zagranicznych Izraela, 
Moshe Dayana.

W skrócie — punkt drugi mówi, 
iż w wypadku zagrożenia warunków 
traktatu pokojowego, Stany Zjedno
czone zobowiązane są do podjęcia 
konsultacji z państwami, które zwią
zane są bezpośrednio ze sprawą ta
kiego zagrożenia, celem wyelimino
wania go, zapewnienia utrzymania 
warunków pokoju oraz przyjaznych 
i pokojowych stosunków pomiędzy obu 
krajami.

Ten sam punkt mówi także dalej, 
iż na wypadek zagrożenia bezpie
czeństwa Izraela — np. poprzez blo
kadę międzynarodowych wód, z któ
rych korzysta Izrael, “Stany Zjedno
czone będą gotowe do rozważenia 
wprowadzenia w życie środków decy
dujących o umocnieniu pozycji Ame
ryki w tym rejonie, zapewnienia 
Izraelowi w trybie nagłym pomocy 
w postaci materiałów oraz zastosowa
nia środków, które wyeliminowałyby 
blokadę morską”.

Atak Partyzantów 
Na Stolicę 
Nikaragui

Managua, Nikaragua (UPI) — Le
wicowi partyzanci przeprowadzili 
ataki na kilka posterunków Gwardii 
Narodowej. Patrole i posterunki 
Gwardii zaatakowane zostały w środę 
wieczorem w trzech dzielnicach Ma- 
nagui. Co najmniej jeden żołnierz 
poniósł śmierć, czterech zostało ran
nych.

Jak podają źródła rządowe, walki 
trwają nadal. Na miejsce starć wy
słane zostały samochody pancerne 
celem wsparcia toczących bój żołnie
rzy.

Świadkowie twierdzą, iż atak prze- 

k Pomoc Domowa
POTRZEBNE kobiety w średnim wie
ku do sprzątania domów. Język an
gielski i doświadczenie przydatne. 
Dzwonić po angielsku. 12 — 9 wie
czorem. 869-7921.

CARE FOR ELDERLY LADY 
Who walks w/cane; not ill. 
Some cooking, no heavy house
hold duties. 1 day off, 1 long 
weekend off per month. Top 
salary by week or month.

CALL IN ENGLISH 
219-474-5276

HOUSEKEEPER/COMPANION
Needed for Elderly Gentleman.

Light housework, part time, 3 days a 
week. Live in lovely home. No smok
ing. Must speak English. (Northwest 
suburb). Call after 4 p.m.

775-0054
' GOSPODYNI

$100-1125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241 lub 824-1843

POTRZEBA KOBIETY 
Inteligentnej w średnim wieku, 
lubiącej dzieci. Język angielski 
bardzo pomocny. Bardzo dobra 
zapłata, zamieszkać 5 dni w tygo
dniu. Po więcej informacji zgła
szać się osobiście:

3202 N. Pulaski Rd.

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
JEDEN DZIEŃ W TYGODNIU. Refe
rencje wymagane. Mieszkanie w John 
Hancock Building. Doskonała trans- 
portacja. Dzwonić po angielsku: — 

943-0333

LIVE-IN HOUSEKEEPER

Cooking and laundering for 2 priests 
in rectory. Private suite, hospitaliza
tion and pension benefits.

758-5098

Pracażeńska

ASSEMBLERS
AND 

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

(Women) 
Experience helpful to the right 
women. Must speak some 

English: 
NAGEL-CHASE MFG. CO.

1810 N. Kilbourne 
772-9364

prowadzony przez partyzantów San
dinista, był przypuszczalnie akcją
skoordynowaną. Partyzanci ostrzeli
wali się z broni maszynowej oraz 
rzucali granaty ręczne i pociski wy
buchowe.

Począwszy od ubiegłej soboty w 
wyniku starć pomiędzy partyzanta
mi a żołnierzami Gwardii Narodowej, 
co najmniej 40 osób straciło życie.

- DOŚWIADCZONE 
OPERATORKI MASZYN 

DO SZYCIA
Miejsce ochładzane. Wszystkie świad
czenia. Musi rozumieć i mówić po 
angielsku.

WHEELER 
PROTECTIVE APPAREL

Walki toczą się w różnych miejsco
wościach Kraju. Nikaragua, liczy 2.5 
min mieszkańców. Jest to kraj biedny,* 
słabo rozwinięty.

Atak przeprowadzony na stolicę 
przez partyzantów należących do ; 
frontu wyzwolenia narodowego Sandi
nista, uważany jest za najbardziej , 
zajadły od czasu wojny domowej, ja
ka miała tu miejsce we wrześniu 
ub. r. 1

Msza Sw.
Za Spokój Duszy 

J. Chłandy
Msza św. za spokój duszy śp. Józefa i 

Chłandy zostanie odprawiona 31 mar
ca, o 8 wiecz. w kaplicy Jezuitów, 
4105 N. Avers.

k Poszukuje Pracy !

EXPERIENCED j
SECRETARY

65 words per minute. Good references. 
Call after 6 p.m.

738-0269

k Pomoc Domowa
1MMMMM

GOSPODYNI z zamieszkaniem, i 
___________ 447-2654 i 

STARSZA pani potrzebuje pomocy, 
lekka praca domowa. 373-4132. '
PRZYJME starszego pana, niepalą
cego od 1-go kwietnia do wspólnego 
mieszkania. Wszelkie wygody. Kolo-: 
rowy telewizor. $50 na tydzień.

478-6341

k Praca Żeńska

_ _ 787-1156
Typist Some Filing 
For Small Office 

Good Wages. Some Polish 
helpful. Apply:

Michael’s Products 
5109 N. Western Ave 271-7738

POTRZEBNA DO 
ROBIENIA PERUK 

w męskim salonie. 
My wyuczymy. 

_________ 283-7020__________  
POTRZEBNA pani do polskiego biura. 
Zgłaszać się: Sobota, niedziela, ponie
działek. Od 11-ej do 1-ej. 5610 W. Barry 

____________ RACO_____________

TYPIST
General office work. Full time 9 to 
4:45,5 days a week. N. Evanston office 
on bus line.
869-2031______________ Mrs. Fogarty

OFFICE CLEANING 
PERSON

Light office cleaning & maintenance 
work, including dusting & vacuuming 
for loop office space. 12 NOON to 8 
P.M. 5 days. Apply in person.

Room 1450
MERCHANDISE MART, or CALL 

751-7731 >

POTRZEBNA 
KOBIETA 

do sprzątania w biurach 
związkowych godziny 5 po 
południu do 12-ej w nocy 

zgłoszenia 
Związek Narodowy Polski 

6100 N. Cicero Ave.

TYPIST
tvninl Tri * V.°n we seek an aggressive individual with accurate 
typing abilities, 45-65 WPM, with dictaphone experience. Some secretarial 
background is preferred. NO SHORTHAND REQUIRED.
Ottered to the right applicant is a competitive starting salary, company 
paid benefits and an outstanding opportunity for advancement. For an 
appointment interview call:

DAVE OLSON 279-7123
VOGELPETERSON 

Route 83 and Madison St., Elmhurst, Illinois 
Equal Opportunity Employer M/F
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★ Praca Męska ★ Praca Męska

FULL AND PART TIME

870-3300

EER

LATHE OPERATOR

583-5100

Medical Opportunities

2020

Good

GOODYEAR
10237 Grand Ave. 

Franklin Park 
451-0535

M.P.C. PRODUCTS CORP. 
4200 W. Victoria Street 

(Near Bryn Mawr & Pulaski)

PERSONNEL 
CLERK

241 W. Palatine Rd. 
Wheeling, Ill.

an equal opportunity employer m/f

TOOL AND DIE MAKER
A/l tool nad die maker for blank, 
draw and compound dies. Job shop 
experience helpful. Good company 
benefits. Must speak English.

Call for Appointment: 
Mr. Janos 

525-7825 
NAGEL-CHASE MFG. CO. • 

(Northside Location)

POTRZEBNI MALARZE 
Oraz Osoba

Do przycinania Tapety 
Musi rozumieć język angielski. Zgła
szać się od 8—4:30 do:

Jackson Brothers Constr. 
2043-57 W. Pierce 

lub dzwonić 342-0014 i 344-5937

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY 631-8878

POTRZEBA TOKARZY 
z pewnym doświadczeniem. 
Muszą coś mówić i rozumieć 
po angielsku. Zgłaszać się.

2341N. Damen Ave.
Tel: 278-1155

MAINTENANCE MAN
Truck equipment shop needs full time 
man for overall bldg, and grounds 
upkeep.

JANITORIAL SUPERVISOR 
English and Polish speaking neces
sary. Good working conditions.

WORLDWIDE 
MAINTENANCE SERVICES 

249-3144

586-1025 
Ask for Chuck Gorgel

LIVE-IN JANITOR
PART TIME

Perfect For Retired Gentleman
583-8100

CALL ROBERTA

Previous Experience 
Helpful 

But Not Necessary

JOURNEYMAN 
MECHANIC—TRAILER 

Trailer repairs, outside work, 6 or 7 
days. O.T. available. Tools provided. 
Must be willing to work any shift. 
Call Mr. Davis between 9 A.M.-5 P.M.

485-0643

MACHINISTS
Immediate openings for reliable and 
quality minded individuals exper
ienced in set up and operation of: 
AUTOMATIC TURRET LATHES, 
CHUCKERS and CYLINDRICAL 
GRINDERS. Modern clean plant 
plus good working environment. Call 
Mr. Douglas at:

832-8990
LaVezzi Machine Wks

900 N. LARCH ST. — ELMHURST
Equal Opportunity Emploer M/F

ROSEN’S BAKERY'
Potrzebujemy kwalifikowanego me
chanika (maintenance). Trochę an
gielskiego wymagane.

Dzień lub noc.
Tel. 826-1614 

Pytać o Sylwestra.

MASZYNISTA
Musi mieć doświadczenie 
na tokarce. Mamy wspa
niale świadczenia. Naj
wyższa stawka na godzinę. 
Stała praca plus godziny 
nadliczbowe. Dzwonić po 

umówienie.
JAN BERG FORGINGS CO.

Subsidiary of U.S. Industries 
328 W. 40th Place 268-3010

Equal Opportunity Employer M/F

Psychiatrist
The Human Services Department is 
announcing a vacancy in its Mental- 
Health Unit. The Department is seek
ing a creative community oriented 
Psychiatrist, to be a part of a multi 
disciplinary team, which would pro
vide service to a diverse ethnic and 
clinical population.
Salary and fringes are competitive. 
Minimum qualifications include, Wis
consin License in Medicine or eligible 
qualified persons. A knowledge of 
Spanish is helpful. Women and minori
ties are encouraged to apply.
Please send resume requirements to:

PATBURNS
Personnel Department 

Racine County 
Human Services Department 

425 Main Street 
Racine, Wisconsin 53403 
Laurele H. Arata, ACSW 
Supervisor, Coordinator

Racine County Mental Health

BUS DRIVERS
Robinson Bus Service needs bus 
drivers; preferably with C or B IP 
cense. Must have had drivers license 
for at least one year and be at least 
21 years old. Call
Ms. Bell or Mr. Johnson at 864-3134

An Equal Opportunity Employer

PLANT 
SUPERINTENDENT

Seeking Plant Supervisor to supervise 
approximately 30 individuals. Look
ing for strong mechanical, electrical 
and heavy equipment ability. Foundry 
maintenance preferred but not essen
tial. Profit sharing, good benefits and 
excellent salary.

Call between
8 a.m. & 4:30 p.m. 

242-2690

SCHOOL CUSTODIAN 
Position open for reliable person who 
takes pride in his work & is looking 
for a work home. 5 days. Westmont 
location. Call for appt.: 9-12 AM.

968-3232

MACHINIST
FULL or PART TIME

Must have some experience. 
Good working conditions & fringe 
benefits.

Call Mr. Romas.
Tel. 755-8760

MATERIALS 
RESEARCH 

LABORATORIES
1 Science Road, 
Glenwood, IL

Equal Opportunity Employer

Immediate position for individ
ual in our Modern Loop Offices 
to handle various personnel 
functions. Some typing helpful. 
We offer a Good Salary plus 
Outstanding Company Benefits

Call 236-4343

PRACA 
FABRYCZNA 

NA DZIEŃ LUB NOC 
Przyjmujemy natychmiast doświad
czonych do pracy na obrabiarkach, 
frezarkach i wiertarkach.

Oferujemy:
• Dobra ^łace na start
• Doskonałe Świadczenia
• 4-ro dniowy 10-cio godzinny

dzień pracy
• Przyjemne otoczenie
• Nadgodziny
• Dodatek nocny

Przyjdź lub dzwoń do Ed. Alvarez 
poa nr. 259-1620 „„„

SPOT NAILS
1100 Hicks Rd.

Rolling Meadows, Ill.
Dajemy równe szanse każdemu M/F

Doświadczeni
Do Montażu Opon 

Muszą pisać i mówić trochę 
po angielsku.

Zgłaszać się:

The House of Radials
3501N. Milwaukee Ave.

• IMMEDIATE OPENINGS •

MACHINISTS
4 Openings — At Journeyman Level. 
With experience in lathes, set-ups, 
O.D. and I.D. grinding, etc. Good 
starting salary. Excellent working 
conditions and fringe benefits. CALL: 
731-9700 or (219) 398-0838

INDIANA FORGE
& MACHINE CO. 

3468 Watling Street 
East Chicago, Indiana

An Equal Opportunity Employer M/F

AUTO MECHANIC 
NEEDED

Excellent opportunity for Me
chanic, experienced in Brake, 
Alignment, Tune-up work.

WE FEATURE: 
•Excellent Benefits 

•Paid vacation 
•Excellent wages 

We are the laraett Goodyear 
dealer in the Franklin Park area. 
A tremendous opportunity for a 
Hard Working, experienced indi
vidual.

Potrzebny Kierowca 
Ciężarówki 

Na dwa dni tygodniowo. 
Prawo jazdy “C” konieczne.

Potrzebny także 
DOSWIADZONY FREZER 

Na dzienną zmianę. 
Angielski niekonieczny.

486-0821

Help clean 1st class offices and stores in the north suburban area. 
We have openings for early morning hours between 5 A.M. and 9:30 A.M., 
w/some choice as to your actual hours and days.
Also some special late night work available. Starting pay based on your 
general qualifications, not necessarily your specific experience. An ideal 
situation for many people who desire flexibility and advancement.

LEAVE NAME AND PHONE NUMBER
729-3232

HOUSEKEEPERS 
All Shifts 

Buffing Machine Operator — 
night shift.

Apply: at Glenwood Terrace 
19330 Cottage Grove, Glenwood, IL.

MACHINISTS
Boring mill operator & lathe oper
ators. Day & night shifts.

CREST MACHINE CO.
766-0078 766-0079

Experienced Lathe Hand to Work From 
Prints, Make Own Set-Ups and Sharpen 
Tools.
Salary Commensurate with Experience. 
*Excellent Fringe Benefits Including Paid 

Life Insurance and Hospitalization, Paid 
Vacation and Holidays, Pension Plan and 
Profit Sharing.

*Work in a Modern Air Conditioned Facility 
with Cafeteria and Parking on Premises.

APPL V IN PERSON
OR CALL

DO NOWOPOWSTAJĄCEGO 
DOMU TOWAROWEGO 

“POLMEX, INC.” 
2994-98 N. Milwaukee Ave.

Poszukujemy 
DOŚWIADCZONEGO 

JUBILERA 
znającego się na wyrobie i reperacji 
eleganckiej biżuterii, jak również na 
wycenie drogich kamieni.
Potrzebni też są: DOŚWIADCZONY 
ZEGARMISTRZ, oraz WYKWALIFA- 
KOWANE EKSPENDIENTKI ze zna
jomością języka polskiego i angiel
skiego.

Zgłoszenia osobiście 
2994 N. Milwaukee Ave. 

Telf. 685-1007

MAINTENANCE 
MECHANICS 
We need experienced men in 
installing, maintaining and re
pairing of high speed production 
machinery and general plant 
equipment.-

Good Benefits Provided 
Precision Valve Corp. 

2930 N. Ashland Ave. 
Phone: 348-1201

TAILOR
Experienced person for alterations 
in men’s retail store. Full time, 9 
to 6 p.m. plus overtime, 
salary. Must speak English.

JINBY’S
201N. STATE

332-3930

UPHOLSTERER
5 years exp. req. 
Western suburb.

627-6767

MAINTENANCE 
SERVICES

Au Equal Oppty. Emplr. M/F

MOLD MAKER
Na zachodniej stronie przodujący wytwórca zabawek 
poszukuje doświadczonego formiarza (mold maker) w 
naszej nowoczesnej, ochładzanej narzędziowni (tool room). 
Doskonała płaca na start oraz na życzenie nadgodziny. 
Wszystkie kompanijne świadczenia. Po umówienie dzwoń 

po angielsku do C. Farrell pod numer 
638-1010

STROMBECKER CORPORATION
600 N. Pulaski Rd.. Chicago 

Dajemy równe szanse każdemu

INSTALLER
MECHANIC 

Fast growing truck body company 
requires full time installers. Experi
ence helpful. Light welding. Must have 
own tools and be willing to work. 
Salary based on ability.

CALL R. WEINBERG

586-1025

Warehouse
We have immediate openings 
in our modern plant in Wheeling for-

• WAREHOUSEMEN
• PACKERS

(1st and 2nd Shifts
Sh.X°a hSh°P<° rer!-fuU comPany Pai<i benefits 
“\ludmg hospitalization, overtime opportunities 
leader6 °pportunity to ^row with an industry 

Please Call or Apply in Person

MĘŻCZYZNA 
NA CZĘŚĆ 

LUB PEŁEN CZAS 
do czyszczenia biur i zakładów. Oko
lica 7200 W. — 4800 N. Musi być silny, 
czysty i szybki, aby zrobić pracę w 
ciągu 5 godzin w nocy, 5 razy w ty
godniu. $90 tygodniowo na część czasu.

$4.50 na godzinę na początek 
na pełen czas.

867-9624 lub 867-4539
Mówimy po polsku jak nas nie ma to 
proszę zostawić telefon a my zadzwo- 
nimy. ______________________

MACHINIST 
(Harding Lathe) 

Experienced in set-up & oper
ate. Overtime.

CALCOMFG. CO.
205 Factory Road 

Addison, IL. 
628-2309

Equal Opportunity Employer

BAKERY DRIVERS
Muszą mówić trochę po angielsku. 

Potrzebują mieć drivers license. 
Zgłaszać się osobiście do: 

ROSEN’S BAKERY
3015 W. Lake St.___________ 826-1614

shipping and receiving
- general factory 

Good Benefits Call in English 
Cas Stolarczuk 

AIT INDUSTRIES
Hammond Dr., Schaumburg 

397-1770... Ext. 259

★ Praca Męska

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO

• K< Ron « ’IFMEI SKIF • <»RI< l\ Al i MINIOWE | INNE •DACHY • M HODY •OKNA
• A i* ITANK E • El < IIMF • I V.IENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 

V 1 • MW \NIF ImMOU ZEW\ \TR7. I WFWNATRZ • KOBO I \ (.W AMANTÓW AN A 
Dzunnlć Do Znanego Knntraktora

MIKE DR AGO WIC Z • 588-6535

★ DomyWYKONYWUJEMY wszelkie prze
róbki, tanio i solidnie. 745-0844.

CENY WZRASTAJĄ
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena. 
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage
! 278-1525

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC—C

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE
i z GWARANCJĄ.

278-7898 oraz 478-5526
od 8-ej do 10-ej wieczorem. •

-fr Interesy_________
BEAUTY SHOP 

FORSALE 
NORTHWEST SIDE. 
________Call GL 3-7022 _____  

SALA BANKIETOWA NA SPRZEDAŻ 
Ma dużo zamówień z góry. Lokacja 
w okolicy Belmont i Central. Umiar
kowana cena. Dzwonić między 9-tą i 
5-tą po poł.

Tel. 980-6905

★ RUMMAGE SALE
HARTJ.C.C.

Program Advisory Committee 
RUMMAGE SALE 

Niedziela, 1 Kwietnia 1979 
od 10 rano do 4 po południu. 

2961 W. Peterson Ave.
Ubranie, książki, kwiaty, zabawki itd. 

WSTĘP WOLNY

★ Zguby
ZGUBIONO paszport konsularny na 
nazwisko Helena Sztajnert. Znalazca 
proszony jest o skontaktowanie się 
telefonicznie. 342-2799._____________
ZGUBIONO polski paszport konsular
ny wystawiony na nazwisko Janusz 
Kryk. Znalazca proszony jest o skon
taktowanie się z właścicielem:

(219 ) 397-5016

Praca Męska
CHIEF INSPECTOR

Manufacturer of railroad crane and 
material handling equipment requires 
an experienced Chief Inspector.
Duties will include in-process and 
final inspection of Weld Ments, Cast
ings, Machined Parts, Sub-assemblies, 
etc., and receiving inspection of pur
chase items and sub-contract work.

Apply In Person To: 
Mr. Ron Pease

Or submit resume indicating salary 
requirements and experience to:

BURRO CRANE CORP. 
1300 s. Kilbourn 

Chicago, IL 60623 
521-9200

INSPECTOR
Top pay for top man. Must have 
experience w/threaded fasteners. 
Many benefits, too numerous to men
tion. Must speak English.

CONTACT LARRY WILLIAMS
SAFETY SOCKET 

SCREW CORP. 
6501N. Avondale, Chicago 

763-2020
ALUMINUM SIDING 

Applicators
Gutter and trim installation. Experi
enced only. Top salary. Subcontract 
work.
LINK HOME IMPORVEMENT CO. 
3020 S. Archer Chicago

254-5810

PIĘKNY 
Country Home 

4-ro poziomowy, o czterech sypialniach 
i dwóch łazienkach. Kompletnie wyk
ładane dywanami oraz wykładane 
ściany. Pięknie utrzymany duży traw
nik. W pobliżu drogi ekspresowej. 
Wszelkie urządzenia i wiele ekstra 
dodatków. Właściciel jest kontrak- 
torem elektrycznym.

Tylko $59,000 
__________ Tel. 356-2491 - 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Otwarty w Niedzielę od 1 — 4-ej pp. 

6203 W. GRAND AVE.
Murowany ranch, 3 sypialnie, wykoń
czony basement, piec i lodówka. Cał
kowicie wykładany dywanami oraz 
wiele dodatków. Blisko szkół, trans- 
portacji i Brickyard centrum zakupów. 
2-mieszkaniowy, blisko 51-ej 
i Western, 1x5, 1x4. Osobne 
ogrzewanie. 30 stopowa lota. 
Garaż na 2 auta. Doskonała 
kondycja. Tel. 778-1556.
House for Sale — Rolling 
Meadows. By owner. 3 bdr. 
ranch. Perfect condition. All 
Appl., cptg., draperies. 1% car 
garage. $59,500. 255-4474.

NA SPRZEDAŻ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Bezbłędny murowany “bungalow” w 
pierwszorzędnej połnócno-zachodniej 
okolicy. Odnowiony od wewnątrz i 
zewnątrz. Wielki salon, “formal” po
kój jadalny. 3 sypialnie, 13A łazienki 
Pokój rodzinny na 1-szym piętrze. 
Pełny “basement” z barem i letnią 
kuchnią. Garaż. Zbyt wiele innych 
dodatków żeby je wyliczać. Niskie 
Podatki. Możliwy “mortgage” o« ni
skim oprocentowaniu.

Żąda $69,500.
Po umówienie dzwoń 777-8111i

it 1><) Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA od zaraz na Jacko
wie, blisko Milwaukee Ave., 4 sypial
nie, $160.00 i własne ogrzewanie. 
Dzwonić p. Cioromski: 276-5335. J_
1338 W. ARGYLE. Czyste, świeżo od
nowione, nieumeblowane mieszkania. 
Od $135. 989-4067.

6 POKOI 
NA DRUGIM 

Ogrzewane, świeżo odnowio
ne. Nowe dywany od ściany 
do ściany, 1% łazienki. Miesz
kanie widne i słoneczne. Oko
lica Long Ave. i Montrose. 
5337 W. Cullom 736-0948

HALA NA
WSYSTKIE OKAZJE

PRZYJĘCIA, WESELA, ZEBRANIA 
RÓWNIEŻ NA BINGO ’

Dzwoń do PETE 725-9631
4624 N. Pułaski

4 POKOJE, ogrzewane, gorąca woda. 
Spokojna dzielnica. 278-1897.
POKOJ do wynajęcia, blisko kolejki 
Logan Sq, 252^8143 po 5-ej.

jt Chcę Kupić_____ :
KUPIĘ dom na Helenowie. 772-2826.

jt MEBLE__________
Central Furniture 

1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

Zawiadamia, Że
W OKRESIE WIOSENNYM 

CENY MEBLI “APPLIANCES” 
ZOSTAŁY ZNIZONE

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 
ILE OSZCZĘDZICIE

Korzystając z Tych Taniości. 
Komplet mebli do bawialni włączając 

lampy ze stolikami.............. $198
Komplety mebli do sypialni....... $125
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”.............................   $58
Kanaoa i fotel............................. $140
Kanapa rozkładana do spania $105.00

i polska w ersalka1
Telewizja kolorowa....................... $298
Materace.....................................$19.88
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”... .,$95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamraża cze

(freezers)................................. $199
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni................................ ..  $399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru................$95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem)... $399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 

’ 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
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NECO Otrzymało Nakaz Opieki 
Nad Radioaktywnymi Odpadkami

Szeroko dyskutowana ostatnio 
sprawa dysponowania odpadkami 
przemysłowymi, która znalazła nawet 
odzwierciedlenie w próbach wprowa
dzenia w Legislaturze stanowej spe
cjalnych przepisów dotyczących usu
wania i zabezpieczenia ich, doczekała 
się rozwiązania w sądzie.

Jak wiadomo, problem stał się 
szczególnie palący, gdy okazało się 
że firma Nuclear Engineering Co., 
po zlikwidowaniu swojej działalności 
na terenie miasteczka Sheffield, po
łożonego w centralnym Illinois pozo
stawiła bez właściwego zabezpiecze
nia radioaktywne odpadki.

Firma ta zrezygnowała z operacji 
na terenie Illinois, ponieważ stwier
dziła, że stanowy regulamin dotyczą
cy usuwania pozostałości produkcyj
nych jest zbyt kosztowny.

Przez wiele lat NECO zakopywała 
niebezpieczne odpadki na terenie 
śmietniska.

Stanowy prokurator generalny 
William J. Scott złożył formalne 
oskarżenie przeciwko firmie, która 
opuściła wynajmowany od stanu od 
1960 roku teren, pozostawiając troskę

o zanieczyszczenia władzom stano
wym.

Sędzia powiatowego sądu okręgo
wego wydał początkowy, poprzedza
jący formalne działania sądu, nakaz 
zabezpieczenia 20 akrów ziemi, zawie
rającej odpadki NECO.

Firma otrzymała również instruk
cje wypompowania wody, która ze
brała się w dołach i przechowywa
nia jej w specjalnych kontenerach.

Posunięcie NECO było pierwszym 
tego typu, kiedykolwiek notowanym 
w Stanach.

Na początku tego miesiąca Nukle
arna Komisja Regulacyjna usiłowała 
powstrzymać firmę przed opuszcze
niem Sheffield, twierdząc, że tylko 
ona ma prawo decydować o wyga
śnięciu licencji.

Po wydaniu zarządzenia William 
Scott powiedział “Nie dopuścimy, aby 
firma odpowiedzialna za zanieczysz
czenia pozostawiała je bez żadnej 
odpowiedzialności. ”

Pierwsze przesłuchania w sprawie 
wydania nakazu stałej opieki nad te
renem śmietniska rozpoczną się 23 
kwietnia.

Wysokie Wyroki 
Dla Przyjmujących Łapówki

Federalny Sąd Apelacyjny podtrzy
mał wyroki wydane na byłego re- 
prezentata stanowego, byłego wice
prezesa Metropolitan Sanitary District 
i trzech przedsiębiorców, sądzonych 
w 1977 roku za aferę łapówkową.

Skazani od 3 do 10 lat więzienia 
i na grzywny w wysokości od 20 
tysięcy do 80 tysięcy dolarów, zosta
li:

— 57-letni Valentine Janicki, były 
prezes rady sanitarnej i przewodni
czący komisji finansowej oraz nabyw
czej dystryktu sanitarnego, otrzymał 
najwyższy wyrok — 10 lat więzienia 
i 80 tysięcy dolarów grzywny za po
bieranie łapówek;

— 52-letni, były reprezentant stano
wy, Robert F. McPartin (D., Chica
go), został uznany winnym przyjmo
wania łapówek i skazany na 8 lat 
więzienia i 40 tysięcy dolarów grzy
wny;

— 47-letni Frederick B. Ingram, pre
zes Ingram Corp, z Nowego Orlea
nu, otrzymał wyrok 4 lat więzienia 
za dawanie łapówek;

— 59-letni Franklin H. Weber, przed
siębiorca z Riverside, który działał 
jako pośrednik w przekazywaniu łapó
wek, został skazany na 7 lat i 20 
tysięcy grzywny;

— 62-letni Edwin T. Buli, operator 
barki w Joliet, został uznany win
nym przyjmowania łapówek i skaza
ny na 3 lata więzienia oraz 20 tysię
cy dolarów grzywny.

Wszyscy zostali osądzeni za niele
galne działanie na korzyść Ingrama, 
którego firma starała się o uzyska
nie 46-milionowego kontraktu od dy
stryktu sanitarnego, na wykonanie 
kanałów ściekowych.

Oskarżeni otrzymali od Ingrama 
łapówki na łączną sumę 1.3 miliona 
dolarów.

Głównym świadkiem oskarżenia 
był wiceprezes Ingram Corp., William 
J. Benton, który sprzeniewierzył 375 
tysięcy dolarów z pieniędzy przezna
czonych przez firmę na łapówki.

W ciągu najbliższych 30 dni oskar
żeni mogą złożyć petycję o ponowne 
przesłuchania.

Teoretyczny Kurs Prawa Jazdy 
w Języku Polskim

Driver Improvement School ogła
sza, iż zajęcia przygotowawcze do eg
zaminu o prawo jazdy rozpoczną się 
w czwartek, '^go* kwietnia, o go
dzinie 7-ej wieczorem. Zajęcia będą 
prowadzone w języku polskim, pod 
adresem 321 N. La Salle Street, po
kój nr. 19.

Teoretyczny kurs (obejmujący swym 
zakresem naukę kodeksu drogowego 
stanu Illinois) będzie trwał 4 tygodnie. 
Wykłady raz na tydzień, w czwartki 
od 7:30 do 9:30 wieczorem.

Zgodnie z tradycją — kurs ten jest 
przygotowany z myślą o nowoprzy
byłych z Polski, którzy chcieliby uzy
skać prawo jazdy, lecz nie mogą 
przystąpić do egzaminu ze względu 
na niedostateczną jeszcze znajomość 
języka angielskiego.

Kurs jest bezpłatny. Aczkolwiek nie 
obejmuje on praktycznej jazdy za 

kierownicą, ci którzy ukończą kurs 
z wynikiem pomyślnym otrzymają 
t.zw. “Driver’s Permit”. Dokument 
ten zezwala uczącemu się prowa
dzenia pojazdu na jazdę pod bezpo
średnią opieką i kontrolą drugiej oso
by w aucie, legitymującej się waż
nym prawem jazdy.

Instruktorem będzie funkcjonariusz 
z Wydziału Drogowego Departamentu 
Policji. Instruktaż będzie obejmował 
także fachowe porady odnośnie jazdy 
w różnych warunkach atmosferycz
nych i terenowych. Chętni mogą za
pisać się na kurs w czasie pierw
szego wykładu lub dzwonić na numer 
telefoniczny 443-6010 w godzinach od 
9-ej rano do 3-ej po południu od po
niedziałku do piątku włącznie. Kurs 
jest zorganizowany w godzinach wie
czornych, aby umożliwić uczęszcza
nie osobom pracującym.

TEHERAN. — Duchowni muzułmańscy i uchodźcy z Afgani
stanu maszerują przed ambasadą Afganistanu protestując przeciw 
morderstwom członków opozycji. (UPI)

MOSKWA. — Premier Thailandii Kriangsak Chomanan witany 
na lotnisku przez ministra spraw zagranicznych Andreja Gro
myko i premiera Aleksieja Kosygina. (UPI)

B

Wyniki Badań Lekarskich 
Roberta Garwood’a

Great Lakes, IL. (UPI) — Robert 
Garwood, żołnierz amerykańskiej 
marynarki, który spędził w Wietna
mie blisko 14 lat i powrócił do kraju 
w niedzielę, celem połączenia się z ro
dziną, poddany został dokładnym ba
daniom lekarskim w szpitalu mary
narki w Great Lakes, Illinois.

Dr George Frankhouser w wywia
dzie przeprowadzonym przez agencję 
prasową oświadczył, że przeprowa
dzone dotychczas badania nie wyka
zały u Garwood’a jakiegokolwiek za
chwiania równowagi psychicznej lub 
“prania mózgu”, chociaż tak długi 
pobyt w Wietnamie mógł mieć na 
jego psychikę ujemny wpływ.

Prywatny adwokat Roberta Gar
wood’a, Dermot G. Foley ostrzegał 
swojego klienta, aby z pełnym zau
faniem nie współpracował z rządowy
mi lekarzami badającymi go, ponie
waż obrócić się to może przeciwko 
niemu. Stwierdził on, że nie zatrzy
manie w tajemnicy tego typu wyni
ków badań, może być wykorzystane 
przez oskarżycieli jako świadectwo 
świadomego współdziałania Gar
wood’a z wrogiem.

Uważa on także, że klient jego nie 
otrzyma do ręki całościowego orze
czenia lekarskiego, wystawionego na 
podstawie przeprowadzonych ostatnio 
badań, chociaż w jego opinii takie 
wyniki powinien on otrzymać.

Garwood, który w przyszłym mie
siącu ukończy 33 lata, po serii ba
dań lekarskich u dentysty, psychia
try i ogólnego internisty, będzie wstę
pnie przesłuchiwany przez władze woj
skowe na temat swego pobytu w Wiet
namie.

Jak już pisaliśmy wcześniej — Gar- 
wood’owi, mieszkańcowi Grennsburg’a 
w Indianie, zarzuca się dezercję i 
współpracę z wrogiem w okresie woj
ny wietnamskiej.

Ojciec żołnierza, Jack Garwood 
oświadczył, że dało mu zadowolenie 
wyjaśnienie syna, dlaczego pozostał 
tak długo w Wietnamie, odmówił on 
jednak dodatkowych wyjaśnień.

Korespondent z departamentu os
karżającego Roberta Garwood’a do
niósł, że nie ustalono jeszcze kiedy, 
gdzie i jak wysunięte zostaną posta
wione przeciwko Garwood’owi zarzu
ty.

Nowy Rekord w Chicago
Chicago zanotowało następny po zi

mowych rekord.
Tym razem niemały problem stano

wią zgromadzone przez zimę śmieci, 
odpadki, zniszczone urządzenia i me
ble.

Dużo dodatkowego miejsca w po
jemnikach na śmieci i wokół nich 
zajęły gruzy ze zniszczonych ciężkim 
śniegiem garaży i dachów domów.

Rzeczy, które normalnie są wywo
żone w ciągu zimowych miesięcy, w 
związku z niebywale trudnymi warun
kami drogowymi i niemożliwością do
stania się do pojemników na śmieci 
nagromdziły się w niespotykanych 
ilościach.

Wszystko to musi być teraz dopiero 
usunięte.

W ostatnim tygodniu wywieziono 
z podwórek i ulic miasta ponad 32 
tony odpadków, podczas kiedy w nor
malnych warunkach nie zbierano wię
cej niż 17 do 19 ton.

Przewiduje się, że zebrane w marcu 
odpadki przekroczą 100 ton.

Dodatkową trudność w uporaniu się 
z uporządkowaniem ulic i ich zapleczy 
sprawili władzom sanitarnym miesz
kańcy Chicago, którzy korzystając z 
pierwszych ciepłych, słonecznych dni 
dorzucili do i tak już olbrzymiej ilości 
śmieci, wiele materacy, zepsutych 
lodówek i innego sprzętu.

W poprzednich latach miesiącem 
szczytu “porządkowego”. był kwie
cień.

Obecnie przydział śmieciarek i pra
cowników nie jest jeszcze pełny i 
miasto, ażeby sprostać zadaniu, musi 
przedłużać pracę robotników i za
trudniać ich podczas “weekendu,” 
płacąc wyższe stawki.

Komisarz dystryktu sanitarnego 
Peter Schivarelli, zwrócił uwagę na 
fakt, że miasto jest odpowiedzialne 
wyłącznie za uprzątanie terenu wokół 
domów jednorodzinnych lub nie po
siadających więcej niż cztery miesz
kania, właściciele domów czynszo
wych z ilością apartamentów prze
kraczającą tę liczbę oraz zakłady pra
cy mają obowiązek zatrudniania pry
watnych firm sprzątających.

Władze miejskie codziennie odbie
rają dziesiątki skarg mieszkańców 
na brudy wokół ich domów.

W ubiegłym tygodniu sprawdzono 
tereny zanieczyszczone, okazało się, 
że 90 procent skarg dotyczyło podwó
rek, które powinny być oczyszczone 
przez firmy prywatne, nie jest to 
więc wina miasta,” powiedział Schi
varelli, dodając jednocześnie, że w 
ostatnich dniach zarówno prywatne 
jak i miejskie firmy pracują coraz le
piej i wkrótce śmieci całkowicie zgi
ną z naszych podwórek i ulic.

Pożary Przyczyną Śmierci 
Pięciu Osób

Seria pożarów w Chicago spowodo
wała wczoraj śmierć pięciu osób. Na 
dziewiątym piętrze domu przy 4640 N. 
Sheridan zginęła 27-letnia Linda 
Diggs i jej 2 i pół roczna oraz pięcio
miesięczna córka Melisa i Denise.

Nieuważne palenie papierosa, które 
doprowadziło do zapalenia się mate
raca było powodem wybuchu pożaru.

W innym pożarze, który miał miej
sce na dalekim południu, przy 10021 
S. Avenue L, ogień rozprzestrzenił 
się natychmiast na trzy pobliskie do
my i kościół.

10-letni Joey Osten zdążył bezpiecz
nie uciec, powrócił jednak do palące
go się mieszkania w poszukiwaniu 
swojego psa.

Ciała chłopca i psa znaleziono na 
podłodze w kuchni. Cztery inne osoby 
odniosły w tym pożarze poważne 
obrażenia.

wość. Powodem pożaru była uszko
dzona instalacja elektryczna.

Przy 1941 W. George śmierć ponio
sła jedna osoba a cztery inne odnio
sły obrażenia.

Policja twierdzi, że pożar wybuchł 
na skutek podpalenia. W czasie po
czątkowych oględzin zauważono, że 
w tym samym budynku podłożono 
ogień w kilku miejscach.

Największy wybuch nastąpił na 
pierwszym piętrze budynku, powodu
jąc śmierć 30-letniego Arsenio Rivera 
i poważne obrażenia innych osób.

70-letni Primtira Cartagena prze
bywa w krytycznym stanie zdrowia 
w szpitalu Cook County, 5-letni Arse
nio Martinez pozostaje w ciężkim 
stanie w szpitalu Ravenswood wraz 
z 27-letnim Luis Rivera, którego stan 
nie budzi obaw.

Sąsiedzi, obserwujący scenę zaata
kowali pracowników telewizji (kanał 
2), oskarżając ich o nagrywanie scen 
z rozpaczającą matką chłopca.

Przełożeni operatora i technika 
dźwiękowego zaprzeczyli jakoby któ
rykolwiek z nich popełnił niewłaści-

W środę rano wybuchł pożar w 
sierocińcu w Addison. 30 dzieci, w 
wieku od 10 do 16 lat ewakuowano, 
żadne z nich nie doznało uszkodzeń.

Przyczyną wybuchu płomieni tym 
razem był nieostrożnie zgaszony pa
pieros przez jednego z wychowanków.

Dom Gacy’ego Będzie Zburzony
Sędzia sądu okręgowego zarządzi) 

we wtorek zburzenie domu masowego 
mordercy nastolatków — Gacy’ego. 
Dom ten, znajdujący się przy 8213 W. 
Summerdale w Norwood Park, po 
dokładnym zbadaniu wnętrza i przy
legającego do niego terenu stanowi 
bowiem niebezpieczeństwo dla oto
czenia.

Całkowite zniesienie go z powierzch
ni ziemi potrwa około dwóch tygodni. 
Decyzja całkowitego zniszczenia bu
dynku podyktowana została przepisa
mi bezpieczeństwa, obowiązującymi 
w powiecie Cook, zgodnie z oświadcze
niem inspektora budowlanego tego 
powiatu, Williama F. Harrisa. Szcze
gółowe przekopanie terenu na którym 
stoi budynek do głębokości 6 stóp 
w pobliżu jego fundamentów, poroz- 
pruwanie ścian z przewodami elek- 
rycznymi i usunięcie systemu kana
lizacyjnego w czasie wyżej wspomnia
nych poszukiwań, spowodowało cał
kowite zdemolowanie domu Gacy’ego.

Prowadzący śledztwo planują jesz
cze dalsze dokładne badania terenu.

O decyzji zburzenia domu poinfor
mowano, partycypujące w posiadaniu 
nieruchomości osoby, matkę morder
cy i dwie jego siostry. Jedna z sióstr 
powiedziała, że spodziewała się takiej 
decyzji.

Sprzedawca realnościowy, Terrence 
O’Brien oświadczył, że pozostawienie 
domu w stanie obecnym mogłoby 
zaniżyć wartość sąsiadujących z nim 
nieruchomości.

Tymczasem John W. Gacy przeby
wa w szpitalnym więzieniu od chwili

aresztowania go w grudniu. Jest on 
całkowicie oddzielony od pozostałej 
więziennej społeczności, pilnowany 
na okrągło przez 24 godziny na dobę 
przez trzech strażników. Z powodu 
rozgłosu, popełnionych przez niego 
morderstw istnieje bowiem niebez
pieczeństwo zabicia go przez innego 
więźnia, szukającego sławy, jak 
oświadczył Hardiman, dyrektor wy
konawczy więzienia.

Jako więzień Gacy nie stwarza 
swoim przełożonym żadnego kłopotu. 
Jest małomówny, ogólnie uprzejmy, 
często ogląda telewizję, szczególnie 
programy sportowe i rzadko pali pa
pierosy lub cygara.

Od chwili przybycia do więzienia 
nie był on nigdy na zewnątrz, nawet 
wtedy kiedy konieczna była jego 
obecność na rozprawie w sądzie, do
prowadzany tam podziemnym przej
ściem.

Gacy otrzymuje około 10 listów 
dziennie, na które nigdy nie odpo
wiada. Bardzo dużo czyta gazet, ksią
żek prawniczych, często zagląda do 
Biblii. Wygląda raczej na takiego, 
który zdaje sobie sprawę z ogromu 
popełnionego przestępstwa. Nie oka
zuje jednak zaniepokojenia o ewen
tualną przyszłość, która go czeka.

Jedynymi odwiedzającymi Gacy’ego 
są trzej jego adwokaci, na życzenie 
których kolekcjonuje on wszelkie 
informacje ukazujące się na jego 
temat w prasie. Wszystkie tego ro
dzaju wycinki składa on skrupulatnie 
w specjalnie przygotowanym fol
derze.

Okres Deszczowy 
w Całym Kraju

Mieszkańcy Phoenix, Ariz., nawie
dzeni zostali przez tornado. Silne 
wiatry osiągały szybkość 85 mil na 
godzinę. Na wielu domach zerwane 
zostały dachy. Bardzo duże straty 
wyrządziło ono w 7 kompaniach prze
mysłowych. Ofiar w ludziach nie 
zanotowano.

Ulewne deszcze z silnymi wiatrami 
przeszły znowu w środę nad połu
dniową Kalifornią i dalsze wiosenne 
burze przewidywane są w piątek. 
W Los Angeles w ciągu środowego 
popołudnia spadlo 2.86 cala deszczu. 
Deszcz, który spadl w ostatnim czasie 
w tym rejonie osiąga 19.23 cala. Duże 
ilości wody deszczowej spowodowały 
powodzie. Mieszkańcy najbogatszej 
części miasteczka Malibu, których 
domy na jesieni zniszczyły pożary, 
w ciągu ostatniej doby wypompowy
wali z nich wodę.

Rekord deszczowy pobiło miastecz
ko Little Creek w górach San Ber
nardino, gdzie spadlo od poniedziałku 
8.74 cala wody.

Na skutek opadów deszczu i wzrostu 
temperatury, w dniu dzisiejszym 
sytuacja powodziowa na obszarze 
środkowego zachodu będzie kry
tyczna. Wzrost temperatury do 50 
i 60 stopni F. spowoduje roztopienie 
pozostałego śniegu.

Oddział Amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża w St. Louis podał do 
wiadomości, że około 3,200 rodzin 
z terenu Illinois poniosło materialne 
straty na skutek tegorocznych po
wodzi. Najdotkliwiej odczuli to miesz
kańcy Peorii, gdzie powódź zniszczyła 
dobytek ponad 1,980 rodzin.

Wiele osób pracowało wczoraj przy 
umacnianiu workami z piaskiem wa
łów przeciwpowodziowych zagrożone
go ośrodka w Kampsville i Meredo
sia, Illinois.

Gęsta mgła pokryła wczesnym ran
kiem dzisiaj wschodnie Wisconsin, 
bardzo poważnie ograniczając tam 
widoczność.

Ulewne deszcze przeszły nad doliną 
Ohio.

Propozycja Budowy 
Oddzielnej Jezdni Dla Autobusów
Przedstawiciele stanowego urzędu 

do spraw transportu drogowego wy
stąpili z propozycją budowy oddziel
nej jezdni dla autobusów na auto
stradzie Stevenson.

Plany zostały przedstawione przez 
przedstawiciela urzędu stanowego 
pracownikom Public Works Depart
ment, Chicago Transit Authority, Re
gional Transportation Authority i Chi
cago Area Transportation Study na 
spotkaniu przy drzwiach zamknię
tych.

Konsultantem do spraw budowy 
jezdni dla autobusów jest firma Baker 
Engineering z Pittsburgha. Firma 
przedstawiła trzy rozwiązania, któ
rych koszt realizacji sięga 18 milio
nów do 35 milionów dolarów. Liczby 
te dotyczą tylko kosztów budowy, nie 
obejmują natomiast kosztów zakupu 
dodatkowych autobusów ani kosztów 
utrzymania linii.

Oddzielna linia dla autobusów biec 
ma na 9-milowym odcinku między 
Dan Ryan i Karlem.

Pierwsze rozwiązanie zakłada, że 
pojedyncza Unia autobusowa biec bę
dzie środkiem autostrady na odcinku 
9 mil. Jezdnia autobusowa będzie od
dzielona od autostrady barierami po
dobnymi do tych, jakie są na auto
stradach Dan Ryan i Kennedy. Wja
zdy na autostradę rozmieszczone bę
dą przy ulicach Harlem, Cicero i Pu
łaski. Linia autobusowa byłaby też 
dostępna dla taksówek i dla limuzyn 
obsługujących lotnisko O’Hare. Urząd 
stanowy do spraw transportu drogo
wego uważa to rozwiązanie za naj
lepsze. Koszt realizacji tego planu 
wyniósłby 35 milionów dolarów.

Drugie rozwiązanie kosztowałoby 
również 35 milionów dolarów. Na od
cinku 2.7 mili jezdnia dla autobusów 
byłaby przedzielona barierą, co zwę
żałoby jej szerokość. Zwężony odci
nek położony byłby między ulicą 

CaUfornią i autostradą Dan Ryan.
Koszt realizacji trzeciego rozwiąza

nia wynosi 18 mihonów dolarów. We
dług tego założenia, jezdnia autobuso
wa na odcinku 2.7 mili nie była by 
oddzielona od innych linni autostrady 
żadną barierą. Nie byłoby by też 
żadnych oddzielnych zjazdów z jezdni 
autobusowej. Ze względów na bezpie
czeństwo, nie jest to rozwiązanie naj
lepsze.

Kara Śmierci
Egzekucje w wypadku kary śmier

ci wykonywane będą przez wstrzyk
nięcie trującej substancji, nie zaś w 
krześle elektrycznym. Nowy projekt 
zatwierdzony został przez Senat Illi
nois. Wyroki nie będą wykonywane 
przez lekarzy. Ich zadaniem będzie 
jedynie stwierdzenie zgonu.

Zwolnienie
Robotników Kolejowych
Zarząd linii kolejowej Milwaukee 

Road planuje zwolnić 800 robotników 
pracujących w rejonie Chicago. Licz
ba ta stanowi około 8 procent pracow
ników linii kolejowej. Przedstawiciel 
kierownictwa linii kolejowej powie
dział, że zwolnienia wiążą się z kry
tyczną sytuacją finansową, którą spo
wodowały trudne warunki zimowe.

Ograniczenie Szybkości
Ograniczenie szybkości w stanie 

Illinois nie zostanie podniesione do 
65 mil na godzinę. Senat odrzuci) 
propozycję, którą popierato jedynie 
ośmiu senatorów. Jednym z argumen
tów na rzecz utrzymania obowiązu
jącego ograniczenia szybkości do 55 
mil na godzinę byto to, że rząd fede
ralny może odmówić w wypadku znie
sienia ograniczenia przyznania fundu
szy na przebudowę i utrzymanie auto
strad.


